
Poberouní - Apokalypsa! Tornádo
se 24. června prohnalo jihový-
chodní Moravou a zanechalo za
sebou nepředstavitelné škody. Šest
mrtvých, stovky rozbořených do-
mů, spoušť. Pomoc přichází i z na-
šeho kraje - Dobřichovičtí zřídili
konto na pomoc zničeným obcím,
Liteňští nabízejí místa dětem z po-
stižených oblastí na letním táboře.
Intenzivní bouřky ze středy 23. na
čtvrtek 24. 6. zasáhly také Středo-
český kraj. „Výstraha Českého hyd-
rometeorologického ústavu, která
byla vydaná na silné bouřky s vyso-

kým stupněm nebezpečí od středeč-
ní 23. hodiny, se velmi rychle začala
plnit. Krajské operační a informační
středisko Hasičského záchranného
sboru (HZS) Středočeského kraje
přijímalo jeden hovor za druhým a
zároveň vysílalo hasiče k zásahům,“
uvedla tisková mluvčí HZS Tereza
Fliegerová. „Celkem vyjeli profesio-
nální a dobrovolní hasiči v kraji k
432 případům, přičemž největší část
tvořily popadané stromy, které zne-
průjezdnily silnice a zkomplikovaly
dopravu,“ dodala s tím, že hasiči vy-
jížděli i ke stromům popadaným do

drátů elektrického vedení a k čerpá-
ní vody ze zatopených míst.
Její slova potvrdil řevnický profesio-
nální hasič Pavel Vintera: „V souvis-
losti s velkým větrem, silným de-
štěm a bouřkami zasahovali hasiči
24. června doslova celý den - od je-
dné hodiny ranní až do osmé večer-
ní,“ uvedl s tím, že nejvíce výjezdů
měly dobrovolné jednotky. „Šlo o
zatopené sklepy, garáže, padlé stro-
my, sesuv půdy na silnici... po celém
kraji: v Řevnicích, Všenorech,
Mníšku, Litni, Černošicích i Karlš-
tejně,“ dodal. (Viz strana 13)         (mif)

V tomto čísle Našich novin
* Aerobičky přešívaly dresy - str. 2

* Na březích ležely mrtvoly - str. 5

* Motorka hořela za jízdy - str. 10

Liteň - Špičkové obsazení i osobi-
té režijní pojetí bratrů Cabanů
slibuje koncert Rusalka v parku,
který bude o prázdninách hostit
areál zámku v Litni. Titulní role
se zhostí sopranistka, stálá členka
operního souboru Národního di-
vadla Kateřina KNĚŽÍKOVÁ.
V květnu a červnu jste v jihobrit-
ském Glyndebourne desetkrát zpí-
vala Janáčkovu Káťu Kabanovou
a – podle vlastních slov – hledala
odpověď na otázku, zda se s touto
rolí budete schopná rozloučit. Už
jste odpověď našla?
Obecně vzato, po pár týdnech od

premiéry nejsem schopná a ochotná
se rozloučit s žádnou rolí. V Če-
chách mám to štěstí, že během sezo-
ny se s většinou rolí díky reprízám
ještě potkám. Tentokrát jsem se lou-
čila na dobu neurčitou a zatím stále
nejsem ve stavu mysli, kdy bych na
Káťu zapomínala. Tato role je pro
mě zcela zásadní a myslet na ni bu-
du opravdu hodně dlouho. 
Zabýváte se podobnými otázkami u
každé ze svých rolí, nebo je Káťa
Kabanová tak výjimečná? Je-li »b«
správně, čím vás tak »dostala«?
U některých rolí tak daleko neza-
cházím. (Dokončení na straně 9)

LOUČENÍ NA KONCERTU. První
koncert po mnohaměsíční covidové
přestávce uspořádala 26. 6. v řev-
nickém Lesním divadle dětská lido-
vá muzika Notičky. Rozloučila se na
něm se třemi členy, kteří soubor
opouštějí.          Foto NN M. FRÝDL

K. Kněžíková.      Foto Petr WEIGL

Bouřky řádily také u Berounky
LIDÉ Z NAŠEHO KRAJE POMÁHAJÍ OBCÍM ZDEVASTOVANÝM TORNÁDEM

28. června 2021 - 13 (804) Cena výtisku 8 Kč

Richard Pachman: Půl
roku jsem téměř nebyl!

Těším se do Litně i na letní pohodu a nicnedělání Mrtvici neměl, byl opilý
Zadní Třebaň - Mám mrtvici, spadl
jsem do křoví, potřebuji pomoc!
Zoufalé volání na tísňovou linku 21.
června zalarmovalo řevnické zá-
chranáře i policisty.
„Nevěděli jsme, kam přesně máme
jet, v pětatřicetistupňovém vedru
jsme hledali asi hodinu,“ sdělil ředi-
tel záchranky Bořek Bulíček s tím,
že muže se jim nakonec podařilo na-
jít v křoví u Zadní Třebaně. „Ležel
na zádech, byl sotva vidět,“ upřesnil
Bulíček. Dodal, že po vyproštění
mu dali policisté dýchnout a namě-
řili 2,29 promile alkoholu! „Nezra-
něného si ho následně převzala jeho
žena,“ uzavřel záchranář.         (mif)

Ano modernizaci tratě
Mokropsy - Chystaná modernizace
železniční tratě z Mokropes do
Karlštejna získala kladné stanovisko
v procesu, kterým se posuzuje vliv
stavby na životní prostředí. 
Uvedly to webové stránky www.sp-
ravazeleznic.cz s tím, že Správa že-
leznic nyní může žádat o vydání
územního rozhodnutí a stavebního
povolení. Modernizace tratě by mě-
la začít v roce 2023. (mif) 

Zálesáci nabídli osm
míst na letním táboře
Všichni viděli jižní Moravu po tor-
nádu. A pak i solidaritu v celé ČR.
Hasičský web se během chvilky za-
plnil nabídkami na finanční i mate-
riální pomoc. Jednotky se nabízely s
možností pomoci, firmy s technikou,
tesaři na střechy, dobrovolníci na
úklid škod a organizace i sbírkami.
Velmi mě potěšily dotazy liteňských
hasičů i táborníků Zálesáku Liteň. S
nápadem přišlo Sdružení hasičů
Čech, Moravy a Slezska ve spolu-
práci s Radou dětí a mládeže. Vy-
tvořili databázi pro organizátory tá-
borů, kam by zdarma mohli lidé z
postižených obcí zaslat své děti, než
by se dalo v zasažené oblasti vše do
lepšího stavu.
T. K. Zálesák Liteň proto nabídl pro
děti z tornádem postižených oblastí
na Moravě 8 míst zdarma na letním
dětském táboře v termínu 18. 7. - 7.
8. se zajištěním dopravy tam i zpět a
vybavením dětí potřebnými věcmi i
oblečením. (Dokončení na straně 13)
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Cestou domů si hvízdali na patrony
ŘEVNIČTÍ MYSLIVCI POZVALI NA NÁVŠTĚVU MÍSTNÍ ŠKOLÁKY - PŘIVÍTALI JE TROUBENÍM A ZPĚVEM
S velkým potěšením jsme 18. 6. s
dětmi ze ZŠ Řevnice přijali pozvání
k návštěvě od spolku řevnických
myslivců. Pánové a dámy »v zele-
ném« si pro nás přichystali jako
vždy dopoledne plné povídání o pří-
rodě, zajímavých ukázek a znalostní
soutěž v družstvech. 
Ale pěkně po pořádku! Když jsme
přicházeli k myslivecké klubovně,
přivítali nás naši hostitelé troubením
a zpěvem: Vítáme vás! Po malé sva-
čince jsme se šli vzdělávat. Dozvě-
děli jsme se, jaký je rozdíl mezi po-
sedem a kazatelnou, rohem a paro-
hem, prohlédli si lovecké trofeje, po-
slechli si, jak se vábí zvěř, zhlédli
ukázku výcviku loveckých psů a

spoustu dalšího. Čerstvě poučeni
jsme se pustili do soutěže družstev.
Stanoviště byla různorodá: lesní ros-
tliny a živočichové, lovecké zbraně,
lovečtí psi... Když dorazila do cíle i
poslední skupina, myslivci sečetli
body a vyhodnotili práci družstev.
Všechny děti obdržely pěkné ceny a

do třídní knihovničky nám přibyly
hodnotné knihy.
Myslivci nezapomněli ani na občer-
stvení v podobě opečených špekáč-
ků a rozloučili se s námi opět trou-
bením a zpěvem. Děti byly z příjem-
ně prožitého dopoledne nadšené.
Cestou si plné dojmů vyprávěly, jak

se jim dopoledne u myslivců líbilo a
za pohvizdování na vystřelené patro-
ny jsme se vraceli zpět ke škole.
Milí myslivci, mnohokrát děkujeme,
ohromně jsme si to u vás užili!
Pavlína FiALOVá, ii. A ZŠ Řevnice

Pasování se na zahradní slavnosti ujal senátor »pan král«

ROH, NEBO PAROH? Myslivci školákům připravili soutěž družstev, ukázku
výcviku loveckých psů i přednášku. Foto Pavlína FIALOVá

Sport po okolí
* Třetí místo v konkurenci sedmi
týmů obsadili v letním turnaji ok-
resního fotbalového svazu fotbalisté
Zadní Třebaně. V posledním zápase
své skupiny deklasovali Osov 9:0 a
v boji o umístění si poradili doma s
Hudlicemi 2:1. (Mák)
* Házenkářští dorostenci Řevnic
jeli 26. 6. do Litic u Plzně na turnaj
mužů. Nejdřív se jim povedlo k pře-
kvapení všech porazit áčko Litic
11:10. S druholigovými Kyšicemi
jsme drželi krok, ale nakonec pro-
hráli 5:11. Zápas s vojenskou gar-
dou z Drhovic, za níž hráli i Řevni-
čáci Dlouhý a Mašek, skončil re-
mízou 7:7. V napínavém utkání se
silným týmem Ejpovic jsme prohrá-
li 7:8 a skončili čtvrtí z osmi. (frz)

Posledních pár dní školní docházky
tohoto prapodivného školního roku
si v ZŠ Zadní Třebaň zpestřujeme
venkovními aktivitami, učením v
přírodě nebo na školní zahradě, ex-
kurzemi a výlety. 
Po výletech do Bělče na místní far-
mu, kam zavítali žáci 1. až 3. roční-
ku, se žáci 4. a 5. ročníku vypravili
na dopravní hřiště v Berouně, kde
skládali zkoušky z jízdy zručnosti,
jízdy podle dopravních značek a tes-
tů pravidel pro cyklisty. Všichni za-
slouží pochválu, protože všichni zís-
kali Průkaz cyklisty, což není úplně
obvyklé. Na prvním místě se umísti-
la Ludmila Dvořáčková. Dalším cí-
lem se stala krásná místa našeho
hlavního města.
V úterý 22. 6. se konala zahradní
slavnost, jíž se zúčastnili žáci MŠ,
ZŠ i jejich rodiny. Sešlo se nás tu op-
ravdu hodně a celá akce v duchu pik-
niku měla velice příjemnou at-
mosféru. Nejprve si děti i dospěláci
mohli zahrát pantomimické pexeso,

které připravila rodina Baarových.
Díky paní Heinové jsme si mohli zb-
lízka prohlédnout sovu pálenou a ko-
sa černého. Sportovním nadšencům
se věnoval Tomáš Boxan, který za-

světil přítomné do tajů softballu.
Dětským hitem byl skákací hrad, za
který patří dík Martině Lázničkové.
Od 16.00 začal oficiální program,
který uvedla ředitelka Tereza Ma-

courková. Za zvuku královských
fanfár uvítala vzácného hosta, sená-
tora Jiřího Oberfalzera, který v kos-
týmu krále pasoval předškoláky do
pozice školáků, prvňáčky na čtenáře
a páťáky na absolventy. Protože má-
me jen první stupeň, tito žáci naši
školu opouští. Svůj hudebno-taneční
um předvedli rodičům školkáčci,
kteří písní Ahoj léto navodili letní
prázdninovou atmosféru. Následo-
valo divadelní vystoupení žáků 2. a
3. ročníku Zvířátka a loupežníci.
Žáci 4. a 5. ročníku zahráli divadlo
Na louce.
Pak už se jen piknikovalo, pojídalo,
bořily se rekordy v počtu snězených
palačinek, závodilo, zpívalo s kape-
lou Třehusk a užívalo krásného pod-
večera. Děkujeme všem, kteří se ak-
ce zúčastnili, přinesli slané i sladké
dobroty, aktivně podpořili program
nebo přispěli penězi, jež budou vyu-
žity v příštím školním roce na odmě-
ny pro děti ze školy i ze školky.
Lucie BOXAnOVá, ZŠ Z. Třebaň

V sobotu 12. 6. se v Modřanech po
roce a půl nucené pauzy uskutečnila
soutěž v pódiových skladbách ama-
térského aerobiku. Děvčata z AC
Olympia trénování nevzdaly a i
když se jejich závodní dresy musely

v průběhu doby dvakrát přešívat, jak
vyrostly, tak se soutěže zúčastnily.
Děti se sestavou Arabela se vrací,
skončily na 3. místě a Kadetky se se-
stavou Anděl, nebo Démon byly ve
své kategorii první. Odpoledne byla

ještě soutěž jednotlivců, kde zabo-
dovala hlavně Renata Feglarová,
která skončila ve své kategorii na 3.
místě. Moc gratulujeme a děkujeme
za výdrž. Text a foto Katka Černá,

AC Olympia Všenory

Aerobičky přešívaly dresy, ale přivezly medaile

Císař nejel, vévoda
skončil v Srbsku

PAN KRÁL. Místopředseda Senátu Jiří Oberfalzer v převleku za krále na
zahradní slavnosti zadnotřebaňské málotřídky.      Foto Lucie BOXAnOVá

V neděli 6. června 2021 zakončil v
Srbsku svůj průvod vévoda Štěpán
Bavorský. Původně se měl, jako
každoročně, setkat s císařem Kar-
lem IV. v Karlštejně. Průvod Otce
Vlasti z Radotína se však letos ne-
uskutečnil - na poslední chvíli byl
kvůli covidu zrušen, resp. přeložen
na září.. 
V Srbsku před polednem přivítala
na návsi U Lípy poselstvo vévody
včetně početného doprovodu rych-
tářka obce Svatava Biskupová a
pozvala je na malé vesnické občer-
stvení. Na závěr pro všechny při-
hlížející předvedli rytíři a zbrojno-
ši rytířský souboj. Text a foto

Květa Černá, Srbsko



Strana 3, ROZHOVOR Naše noviny 13/21

Půl roku jsem téměř nebyl, nejedl, nepil!
ŽIVOTNÍ PŘEDĚL RICHARDA PACHMANA: V ROCE 2000 OMYLEM VYPIL CHEMIKÁLII 

Tmaň - Píše hudbu i knihy, zpívá,
moderuje, maluje. Dříve byl do-
ménou Richarda PACHMANA
muzikál, nyní současná klasická
hudba. V neděli 11. července uvede
spolu s Ditou Hořínkovou ve Tma-
ni své oratorium Mistr Jan Hus. 
Scénické oratorium Mistr Jan Hus
jste poprvé veřejně představil v roce
2005. Jak jste se vy, do té doby mu-
zikálový zpěvák i autor, dostal k du-
chovní hudbě?
Hus mě vždy fascinoval svou mrav-
ností, morálkou a vírou. Jsem vděč-
ný za to, že už 16 let mohu předávat
dále jeho odkaz ve scénickém orato-
riu, které má spolu s představeními
pro školy za sebou více než 100 re-
príz. Oratorium existuje ve třech ver-
zích. V té pro žáky a studenty vystu-
puji sám, v komorní verzi prezentu-
jeme oratorium s Ditou Hořínkovou.
Poslední velká nastudování se usku-
tečnila v roce 2015 v Moravském
divadle Olomouc a na Staroměst-
ském náměstí v Praze, kde nás vidě-
lo 15.000 diváků. 
Proč jste ale oratorium napsal, proč
píšete duchovní hudbu?
Asi bych nenapsal Pašije, Missu ne-
bo oratorium o Mistru Janovi, nebýt
mého životního předělu v roce 2000.
Neplánovaně jsem zkusil, jaké je to
omylem vypít chemikálii, jaké je to
téměř nebýt, jaké je to půl roku nejíst
a nepít i jaké to je mít možnost ná-
vratu k běžnému fungování i k mé
krásné práci... V roce 2001 jsem díky
tomuto zážitku začal malovat olejo-
malby, psát knihy a má hudba se po-
sunula více od oblasti duchovní. Po-
kud by někoho můj příběh zajímal,
popsal jsem ho v knize Jak chutná
bolest i v pořadu ČT 13. komnata Ri-
charda Pachmana.
Studoval jste život Mistra Jana Hu-
sa a jeho dílo? Proč jste si vybral
právě tuto osobnost? 
Po prvotním nápadu, kdy jsem po-
slouchal vnitřní hlas i dva skvělé
rádce (farářku Míšu Procházkovou a
profesora Rybičku) jsem si od farářů
napůjčoval knihy o Husovi. Přečetl
jsem jich patnáct! Nejvíc mě ovliv-
nila kniha Sto dopisů Jana Husi, 99.
dopis v nich začíná  slovy: „Já Mistr
Jan Hus sám, v naději sluha Ježíše
Krista...“ Když jsem tato slova četl,
slyšel jsem v hlavě melodii. Vzal
jsem tužku, papír a podle dopisu
jsem napsal text. Ten jsem ještě ten-
týž den zhudebnil. Písničce jsem dal
název Neodvolám. Když jsem ji pak
někdy v roce 2003 poprvé zahrál na
koncertě na pražské Kampě, reakce
publika byla tak silná, že mi bylo
jasno, že v ní má oratorium průvod-
ní a hlavní melodii. Oratorium jsem
skládal víc než rok a moc se těším,
že ho nyní po delší pauze budeme
prezentovat ve Tmani!
Co je vám na Husovi blízké?
Je to zvláštní, ale Husa jsem pojal
tak, jako bych ho osobně znal, jako
bych byl nadšeným návštěvníkem
jeho kázání v kapli Betlémské. Byl
to krásný člověk a jeho poselství o
čisté víře i o boji za svou pravdu jsou
stále aktuální!
Může podle vás Jan Hus, jeho po-
selství a pevné ukotvení ve víře, v
názoru oslovit přes dlouhá staletí i
nejmladší současnou generaci?
Pořad Mistr Jan Hus pro školy, což
je zkrácená verze oratoria spojená s
přednáškou, besedou a koncertem,

prezentuji od roku 2012. Ze zkuše-
ností ze škol mám radost, že tato
osobnost děti opravdu zajímá. Jen
představení stavím více na patriotis-
mu, než na víře. Po každé přednášce
jsou přede mnou ve třídě vlastenci
hrdí na to, že pocházejí ze stejného
národa, jako Jan Hus. A je to velmi
povzbuzující slyšet ze školních cho-
deb refrén písně Neodvolám v podá-
ní dětského sboru odcházejícího z
mého představení...
Co potřebují dnešní děti, které na-
rozdíl od naší generace a generací
minulých mají většinou vše?
Najít zdravou cestu k víře. Zabývám
se tímto problémem i v mé poslední
knize Ztracen v Egyptě. Doba, kdy
materiálno převáží duchovno, kdy si
lidé neváží víry a darů Matky příro-
dy, s sebou nese výzvu ke změnám v
pojímání universa. Nemyslíte, že
těch výzev k přehodnocení našeho
světonázoru nám nyní chodí hodně a
že jsou velmi markantní?
Je oratorium Mistr Jan Hus pro
každého? Chodí na něj i děti?
Ano, je pro všechny věkové kategorie!

Kdy jste zahájil spolupráci s Ditou
Hořínkovou, se kterou zpíváte v
koncertní verzi?
Ditu jsem potkal před 21 lety »náho-
dou« ve studiu, kde jsme natáčeli
sbory k muzikálu Babička. Ten den
ráno jí zavolal sbormistr, že jim ne-
přijde jeden soprán. Ona zazpívala
sólo a já ihned věděl, že jsem v ní
našel představitelku Viktorky. Ve

všech mých scénických i koncert-
ních představeních Dita zpívá už víc
než dvě dekády. Stala se mou múzou
pro řadu skladeb, které byly inspiro-
vány jejím zvonivým hlasem i její
veselou a srdečnou povahou.
Pracoval jste na hudbě pro Křižíko-
vu fontánu, na scénické hudbě...
Máte v hlavě další větší projekt?
Ano, mám. Jmenuje se Labyrint svě-
ta a ráj srdce... A mám na něm ještě
hodně práce.
Čím jste se zabýval uplynulý rok,
kdy se nemohly konat kulturní akce?
Dopisoval jsem román Ztracen v
Egyptě. Půl roku jsem prožil ve stu-
diu, kde jsme s Ditou a kolegy natá-
čeli mé 36. album Světlo naděje, ma-
loval jsem 100 obrazů na limitova-
nou edici alba, kdy každé CD mělo
svůj originální obal - tedy můj ob-
raz. Věřím, že každá energie se nám
vrátí a že to bude platit i o vložené
energii do mých loňských projektů...
Román Tylda jste napsal spolu s ta-
tínkem. Co vám tato spolupráce na
nelehkém příběhu týkajícího se ob-
dobí holocaustu přinesla?
Především hluboké poznání svého
táty. Díky společné kreativní práci
jsme nejen poznali lépe sami sebe,
ale užili jsme si i společná vystoupe-
ní při prezentaci knížky v divadlech
a knihovnách po celé ČR. Málokdy
má člověk možnost vystupovat s vla-
stním rodičem!
Dozvěděl jste se o tatínkovi a před-
cích něco nové, co jste nevěděl? 
Ano, naučil jsem se ptát a nebál jsem
se otevřít uzamčené šuplíky historie
naší rodiny. Z dědečků a babiček se
na stránkách knihy Tylda stali hrdi-
nové. Mám k nim hlubokou úctu. A
díky psaní této knihy jsem po smrti
tatínka neměl 1000 otázek, které
jsem se ho nestihl zeptat, ale jen 100.
Kulturní život se pomalu vrací do
»starých« kolejí. 
Bude koncertní verze oratoria Mistr
Jan Hus uvedená 11. 7. ve tmaň-
ském Sboru Jiřího z Poděbrad va-
ším prvním vystoupením před pub-
likem v tomto roce?
Po koncertu s Jaroslavem Svěceným
6. 7. v Klášterci nad Ohří to bude mé
druhé letošní veřejné vystoupení.
Moc se na ně i na Tmaň těším!
Jak jste se dal dohromady právě s
Jaroslavem Svěceným?
Jaroslav je mé splněné přání z roku
2004. Vždy jsem obdivoval jeho hru
na housle. Když jsem měl roztočené
album PianoViolin se studiovým fil-
harmonickým orchestrem a cellistou
Jiřím Bártou, vyslovil jsem na jedné
pracovní schůzce přání, že bych rád
natočil houslové party s Jaroslavem
Svěceným. (Dokončení na straně 5)

SE SVOU MÚZOU. Richard Pachman při společném vystoupení s Ditou Ho-
řínkovou. Foto Kristýna PRAŽÁKOVÁ

Richard PACHMAN
- zpěvák, skladatel, malíř, spisovatel
- narodil se 27. dubna 1966 v Olo-
mouci, žije v Praze a okolí
- otec Ing. František Pachman, eko-
nom, spisovatel a amatérský herec,
matka Mgr. Jozefína Pachmanová,
magistra farmacie
- studoval Konzervatoř Jaroslava
Ježka (kompozice a zpěv), Slovan-
ské gymnázium v Olomouci, Vyso-
kou školu ekonomickou v Praze
- 11. 7. uvede od 18.00 ve Sboru
CČSH ve Tmani své oratorium
Mistr Jan Hus (jašk)
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Muzikanti hráli a vzpomínali na mládí
V HOSPŮDCE NA PLOVÁRNĚ ZNĚLY TRADIČNÍ COUNTRY »FLÁKY« I DVOŘÁKOVA RUSALKA

Hudební setkání, neboli »hrané« ob-
novili po koronavirové přestávce
muzikanti z Karlštejna a Hlásné Tře-
baně. Uplynulý pátek se jich sešlo
sedm v hospodě Na Plovárně pod
horním hlásnotřebaňským jezem.
Atmosféra byla nádherná, místy až
nostalgická - aby ne, vždyť »plovár-
na« je hospůdka našeho mládí. Na
nic z toho, co jsme tady prožili, se
nedá zapomenout... Hrálo se a zpíva-

lo jako o život, spokojená byla i mo-
je dcera Yvona  s vnučkou Anežkou
a přítelem Tomem. Během večera se
najednou objevila další posila - Lid-
ka Slavíková s violou. Zahrála nám
úryvek z Rusalky, což v tomhle pro-
středí, na břehu Berounky, působilo
obzvláště kouzelně. Prožili jsme
nádherný večer plný krásných písní
a hlavně pohody. Naše muzicírování
se asi líbilo i hostům - potlesků bylo
habaděj. Díky všem, kteří přišli, dí-
ky hospodskému Milošovi, který se
o nás velmi dobře staral a - těšíme se
na další hranou v této fajn hospůdce.
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Kina v okolí
KINO ŘEVNICE
2. 7. 20.00 MATKY
3. 7. 16.00 DIVOKÝ SPIRIT
3. 7. 20.00 MSTITEL
7. 7. 20.00 ALEKSI
9. 7. 21.30 LETNÍ KINO: POMÁDA
10. 7. 16.00 MAZEL A TAJEMSTVÍ LESA
10. 7. 20.00 BLACK WIDOW

KINO CLUB ČERNOŠICE
Kino nehraje.

LETNÍ KINO KARLŠTEJN
2. 7. po 21.30 JEŽEK SONIC
9. 7. po 21.30 ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

LETNÍ KINO BEROUN
28. i 30. 6., 10. 7. 21.45 (So 21.30) MATKY
29. 6. 21.45 NIGHTLIFE: NA TAHU
1., 5. i 14. 7. 21.30 GODZILLA VS KONG
3. 7. 21.30 V ZAJETÍ DÉMONŮ 3: NA
ĎÁBLŮ PŘÍKAZ
4. 7. a 13. 7. 21.30 KRÁLÍČEK PETR
BERE DO ZAJEČÍCH
6. a 12. 7. 21.30 RYCHLE A ZBĚSILE 9
7. 7. 21.30 TOM A JERRY
8. 7. a 11. 7. 21.30 BLACK WIDOW
9. 7. 21.30 SPIRÁLA STRACHU: SAW
POKRAČUJE

MĚSTSKÉ KINO BEROUN
Kino nehraje.

KINO RADOTÍN
29. 6. a 7. 7. 17.30 BÁBOVKY
29. 6. - 30. 6. 20.00 BON JOVI FROM
ENCORE NIGHTS
30. 6. 17.30, 13. 7. 20.00 ŽÁBY BEZ
JAZYKA
1. 7. 17.30 MSTITEL
1. 7. 20.00 CHLAST
2. 7. 17.30 ČERVENÝ STŘEVÍČEK A 7
STATEČNÝCH
2. 7. 20.00 CASTING NA LÁSKU
3. 7. a 6. 7. 17.30 TICHÝ SPOLEČNÍK
3. 7. 20.00 RYCHLE A ZBĚSILE 9
6. 7. 20.00 ALCHYMICKÁ PEC
7. 7. 20.00 RONNIE WOOD: NĚKDO
TAM NAHOŘE MĚ MÁ RÁD
8. 7. 17.30 MATKY
8. 7. 20.00 BLACK WIDOW
9. 7. 17.30 MOŘE KOUZEL
9. 7. 20.00 JEŠTĚ MÁME ČAS
10. 7. 17.30 PINOCCHIO
10. 7. 20.00 PODFUK ZA VŠECHNY
PRACHY

KONCERT NA HŘBITOVĚ. Parta muzikantů se 9. června sešla na hřbito-
vě v Hlásné Třebani, aby vynikající houslistce a výborné kamarádce Alence
Najmanové, která by tento den oslavila sedmdesátiny, zazpívali a zahráli
několik jejích oblíbených písniček. Do hudebního nebe jí posílají pozdravy
kamarádi. Foto Jitka ŠVECOVÁ

V duchu jsem viděla pana Wericha i pana Buriana
Po dlouhé době se opět hraje diva-
dlo! Dobřichovická divadelní spo-
lečnost v řevnickém »lesňáku« třetí
červnový víkend uvedla hudební po-
hádku Byl jednou jeden král. Reží-
rovala ji Lucie Kukulová a musím
říct, že jsem se opravdu pobavila.
Žasla jsem nad výkony herců - sená-
tora Jirky Oberfalzera coby krále,
profesionálky Ani Geislerové v roli
Marušky a nakonec i Jiřího Šafránka
coby Atakdále. Viděla jsem v duchu
pana Wericha i pana Buriana. Vy-
chytávky mě fakt dostaly - úžasné
nápady, skvěle vymyšlené předsta-
vení.  Všichni učinkující byli báječ-
ní, všem patří obrovský dík za nád-
herné představení. Smála jsem se
ještě cestou domů...  
Jitka ŠVECOVÁ, Hlásná Třebaň

Tipy NN
* Představení Brýle Eltona Johna v
podání Divadla La Pardon zahájí 29.
6. ve 20.00 na nádvoří zámku v
Dobřichovicích zdejší divadelní
slavnosti.      Andrea KUDRNOVÁ
* Kejklíř, kouzelník a klaun PET
bude bavit děti 30. 6. od 14.00 v
Amfiteátru u školy v Černošicích.
Pavel Hokr a Veronika Savincová
zahrají dětské písničky, například z
dílny dvojice Svěrák-Uhlíř.      (smč)
* Kapely Dobi Boyzz, Nathanika a
Los Fotros zahrají 30. 6. od 17.00 v
kempu u jezu v Dobřichovicích. (ak)
* Detektivní komedii Smrt obchází
Dianu sehraje Studio mladých Řev-
nice v místním Lesním divadle 2., 3.,
9. i 10. 7. od 20.00 a 4. i 11. 7. od
17.00.                      Veronika STARÁ
* Hru Peklo v hotelu Westminster  v
nastudování Dobřichovické divadel-
ní společnosti můžete vidět 3., 4. a
5. 7. od 20.00 na nádvoří zámku v
Dobřichovicích. (ak)
* Komedii Manželské vraždění
uvede 7. 7. od 20.00 na nádvoří
zámku v Dobřichovicích pražské
Divadlo Na Jezerce.  (ak)
* Charleyovu tetu v podání Divad-
la Na Jezerce můžete zhlédnout 8. 7.
od 20.00 na zámku v Dobřicho-
vicích. Andrea KUDRNOVÁ
* Dvě žánrově rozdílné jazzové ka-
pely zahrají 11. 7.  v Amfiteátru u
ZŠ Černošice. Koncert začne v
19.00 jazzovou klasikou se zpěvač-
kou Petrou Ernyei a zakončí jej fun-
ky energická formace Jazz Efterrätt.
Vstupné 170/200 Kč.                 (pan)
* Komedii Pánský klub sehraje 9. a
11. 7. od 20.00 na nádvoří zámku v
Dobřichovicích pražské Divadlo Na
Jezerce.         Andrea KUDRNOVÁ
* Retrodiskotéku s doprovodnými
laserovými efekty bude 10. 7. od
21.00 v Clubu Kino Černošice uvá-
dět DJ Ivan Mejsnar. (vš)
* Výstavu fotografií zaslaných do
soutěže Dobřichovice vaším objek-
tivem hostí do 31. 8. dobřichovický
zámek. Přístupná je denně od 9 do
21.00, vstup zdarma. (ak)
* Fotografie ptáků, jejichž autorkou
je Alena Vanžurová z Letů, jsou v
rámci akce Výstava za sklem 2021
instalovány v Zahradnickém centru
OC Lety. (av)
* Dějiny starého Řecka v období
před začátkem antiky přibližuje výs-
tava Mrtví jdou za sluncem, která je
do 14. 11. instalována v Muzeu Čes-
kého krasu  Beroun.                     (vlk)
* Muzeum hraček bylo opět zpří-
stupněno v areálu zámku Dobříš.
Otevřeno je pátek 10 - 16.00, sobota
a neděle 10 - 17.00 hod.               (jik)

POHÁDKA V LESE. Princezny a jejich nápadníci v pohádce Byl jednou
jeden král, která byla k vidění v Lesním divadle.  Foto Anežka FRÝDLOVÁ

Malí herci ze zušky improvizovali v sadech

Závěrečným vystoupením v místních Havlíčkových sadech se rozloučily se
školním rokem děti navštěvující literárně dramatický obor Základní umě-
lecké školy Řevnice. Žáci si vybrali jednu z těžších disciplín - improviza-
ci. Rozdělili se dvou skupin a vyžádali  si od diváků tři slova - slovo nad-
řazené, podstatné jméno a sloveso. Na tato slova museli během pěti minut
improvizovat scénku, která měla jasný začátek, dramatickou situaci a ro-
zuzlení. Ve druhé části vystoupení se děti rozdělily do dvojic, hrály profe-
se a diváci je museli uhodnout. V poslední části diváci řekli každé dvojici
slovo a děti je musely zahrát. Bylo to příjemné odpoledne ve stínu pod st-
romy. Foto NN M. FRÝDL Renata RYCHLÁ, ZUŠ Řevnice
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Všeradův kurýr

Ve čtvrtek 17. června 2021 se ve vše-
radickém Dvoře Všerad sešla valná
hromada spolku Berounsko, který je
tzv. destinační agenturou. Úkolem
této organizace je koordinovat roz-
voj cestovního ruchu a propagačně
»zastřešit« území Berounska. Jedná-
ní se zúčastnily téměř dvě desítky
zástupců měst a obcí, podnikatelů
ale i neziskového sektoru. Přítomní
měli mimo jiné možnost nahlédnout
do pivovaru a zdejšího muzea. 
Kromě běžných záležitostí, jako je
schvalování účetní závěrky a výroč-
ní zprávy, projednávala hromada
strategický rozvojový dokument pro

turistickou oblast Berounsko.
„Cílem dokumentu je přistupovat k
rozvoji cestovního ruchu v rámci
principů udržitelného rozvoje. Agen-
tura se bude snažit o rozprostření tu-
ristů v čase a prostoru, tak, aby
nedocházelo k přetěžování lokalit.
Anebo bude také propagovat mož-
nost delších pobytů po celý rok a ne
jen v turistické sezoně,“ sdělil před-
seda představenstva spolku a místos-
tarosta Berouna Dušan Tomčo.
Mimo to se v rámci jednání hojně
diskutovalo o projektu Návštěvnické
karty Berounska, který není určen
pouze pro turisty, ale i pro místní.
Návštěvnická karta nabízí celkem 44

slev a výhod. Nabídka je pestrá, kaž-
dý si přijde na své. Milovníci kultu-
ry a historie mohou využít četná
zvýhodnění na vstupy do muzeí či na
komentované prohlídky a exkurze
památek. Pro aktivní dovolenkáře
jsou nachystány slevy na sportovní
vyžití. Rodiny s dětmi určitě ocení
nabídku koupacích aktivit a míst,
kde se můžou seznámit s domácími i
exotickými zvířátky. Všechny vol-
nočasové aktivity doplňují slevy do
stravovacích zařízení, jako jsou res-
taurace, bistra či bary. Pro ty, kteří
by na Berounsku chtěli trávit dovo-
lenou, jsou nachystány slevy na uby-
tování v hotelech, penzionech či

apartmánech. Více info na www.be-
rounsko.net v sekci Návštěvnická
karta.               Eliška ŠVAnDOVÁ,

Městský úřad Beroun

Návštěvnická karta nabízí slevy a výhody
VE DVOŘE VŠERAD SE USKUTEČNILA VALNÁ HROMADA DESTINAČNÍ AGENTURY BEROUNSKO

Aktuální zprávy ze Všeradic a okolí 13/2021 (333)

OSVĚŽENÍ V NÁDRŽI. V horkých dnech, které panovaly po polovině června, bylo velmi rušno ve všeradické
požární nádrži, jež zároveň slouží jako koupaliště.      Foto NN M. FRÝDL

V sobotu 19. června se uskutečnila
vernisáž 16. ročníku Art sympozia.
Pod vedením odborného garanta
Eduarda Milky se ve Dvoře Všerad
sešlo dalších deset malířů a malířek
z České republiky, Slovenska a Pol-
ska. Během desetidenního pobytu
ve Všeradicích sbírali inspiraci po
okolí, využili současné situace k
návštěvě prázdné Prahy, ale hlavně
tvořili. Inspirací byla především
okolní příroda, což se odrazilo na
hlavním tématu, které se prolíná vý-
stavou: Trávy a život v nich. 
Na vernisáži se setkalo kolem čtyři-
ceti hostů. Návštěvou nás poctila i
hejtmanka Petra Pecková a senátor
Tomáš Fiala, kterým děkujeme za
slova podpory a uznání, které z je-
jich úst zazněly. Umělecký zážitek
akce byl umocněn zpěvem operní
pěvkyně Gabriely Jelínkové Kořín-
kové. Po úvodních slovech a hudeb-

ní vsuvce se již mohli plně věnovat
pohoštění a vystaveným dílům.

Výstava potrvá až do konce srpna.
Lenka STIBALOVÁ, Dvůr Všerad

Půl roku jsem nebyl...
(Dokončení ze strany 3)
Kolega, se kterým jsem měl jednání,
se s ním znal, zkontaktoval nás a mě
se díky tomuto setkání otevřela nád-
herná spolupráce s velmi inspirativ-
ním a neskutečně pracovitým hu-
debníkem, geniálním houslistou.
Natočili jsme spolu hudbu na alba
Colours, PianoViolin, PianoRelax a
první etapu spolupráce jsme završili
na duchovním projektu Missa. Jsem
moc rád, že toto léto navazujeme na
naši spolupráci koncertem v Kláš-
terci nad Ohří, kde spolu s ním a
Ditou Hořínkovou vystoupíme v
den výročí upálení Mistra Jana, 6.
července.
Co byste vzkázal čtenářům, jak je
pozvete na vystoupení ve Tmani?
Na světě je krásně! A mnohdy si to
uvědomíme právě, když si připome-
neme těžké osudy našich předků ne-
bo osobností z naší národní historie.
Může nás to naplnit vděkem za to,
jaký život můžeme prožívat...
Jana Šmardová KOULOVÁ, Tmaň

Kde kartu využijete
Dvůr Všerad: ke vstupence na mi-
nigolf získáte druhou zdarma
Muzeum M. D. Rettigové: ke vstu-
pence získáte druhou zdarma
Další tipy: Zoopark Karlštejn, Sva-
tojánské muzeum, Muzeum Tetín,
Muzeum Výtopna Zdice, Pivotel
Lety, Muzeum keramiky Beroun,
MČK Beroun, Chrustenická šachta,
Army muzeum Zdice...

Senátor Tomáš Fiala,  hejtmanka Petra Pecková a majitel Dvora Všerad
Bohumil Stibal (zprava) na vernisáži. Foto Lenka STIBALOVÁ

Na vernisáž sympozia dorazila hejtmanka

Na březích ležely mrtvoly
Koněprusy - V opuštěném lomu Kosov
mezi berounským Jarovem a Koněprusy
je koupání zakázáno, přesto tady bývá v
horkém počasí hlava na hlavě. Plavce,
kteří sem přišli hledat osvěžení v polovi-
ně června, čekal doslova šok: na březích
ležely desítky mrtvých těl!
„Velmi realisticky vypadající mrtvoly
nebyly výsledkem nějakého šíleného ma-
sakru, to si jen lom vybral pro natáčení
štáb seriálu Carnival Row,“ uvedl server
i.dnes.cz. „O tom, že se právě tady natá-
čelo, svědčí inzerát castingové společ-
nosti Extra film, která do této lokality
sháněla ve stejnou dobu komparzisty pro
noční scény přímo ve vodě: Pro seriál
Carnival Row hledáme 10 otužilců (muže
i ženy) pro noční scénu ve vodě v Kosově
v ČR. Budete hrát mrtvoly v jezeře.,“
doplnil server.
Carnival Row je americký fantasy seriál s
Orlando Bloomem a Carou Delevingne v
hlavních rolích. Části jeho první řady se
natáčely v Prachovských skalách, na zám-
cích Kačina, Sychrov či Frýdlant.     (mif)
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Rychlý a stabilní internet
za výhodné ceny již od 250 Kč měsíčně

www.sys-data.com
nonstop linka: 777 774 221, obchod@sys-data.com

Chytrá televize, která se Vám přizpůsobí.
Smlouvy bez závazků a bez datového omezení.
Tradice a zkušenost v oboru více než dvacet let.

Volejte nám nonstop, nebo nám napište!

Profesionální realitní služby již 10 let,
makléř nejen pro okolí, prodej nemovitostí,
odhady, zajištění hypotéky, neúčelových
úvěrů, investice - zhodnocení 9 % p. a.

724 322 483, m.kares@dumrealit.cz

SERVIS mobily,

 

  / 

MARTIN KAREŠ
Majitel realitní kanceláře
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Úctyhodných deset pomyslných zelených špendlíků už
má na mapě ČR, v projektu Sázíme budoucnost, zazna-
menán Městys Liteň. Jedná se celkově o více než 500

vysazených stromů - dubů, javorů, habrů, platanů, buků,
jasanů, lip, ořešáků, hrušní, jabloní, aronií, jeřábů, slivo-
ní, višní, třešní a moruší. Stromy byly vysazeny v pou-
hých šesti termínech loni a předloni. Nejvíce stromů k
výsadbě zajistil, připravil a zasadil zastupitel Jan Čech,
za což mu patří obrovské poděkování!
Akce, která chce vrátit do krajiny solitéry, aleje, sady,
remízky, větrolamy i zelené oázy, si dala za cíl vysázet
10 000 000 stromů pro odolná města a zdravou krajinu.
K 21. červnu 2021 měla již přes 10 % splněno, konkrét-
ně bylo dosud vysazeno 1 098 101 stromů.
Případní zájemci se mohou zapojit několika způsoby –
zorganizováním výsadby, koupí dárkového certifikátu v
e-shopu, registrováním vlastní osobní výsadby, nabídnu-
tím pozemku pro výsadbu, pomocí s výsadbou (na webu
lze najít termíny a místa aktuálně organizovaných výsa-
deb) anebo lze pomáhat péčí o již zasazené stromy.
Více informací viz www.sazimebudoucnost.cz.

Hana LUKEŠOVÁ, místostarostka Litně

Liteňské aktuality
* Pravidelné odečty elektroměrů
na odběrných místech v Litni a Leči
budou od 2. do 19. 7. provádět pra-
covníci ČEZ. Prosí proto o umožně-
ní volného přístupu k elektroměru a
zabezpečení psů v době jejich návš-
těvy.    Markéta rEszczyńsKÁ
* Prázdninový provoz zajišťuje
Mateřská škola Liteň od 1. do 16. 7.
a od 23. do 31. 8. Od 19. 7. do 20.
srpna bude školka uzavřena. Nový
školní rok pro stávající i nově přija-
té děti bude zahájen 1. 9.         (mar)
* Dobrodružné putování ve spo-
lečnosti ithackého krále Odyssea
prožijí děti od 3. do 17. 7. na letním
táboře ČTU T. K. Zálesák Liteň u
potoka Javornice. Tématem celotá-
borové hry druhého »liteňského«
tábora Záskalák, který se koná ve
stejném termínu v Mrtníce u Ko-
márova, bude lékařská jednotka
americké armády MASH.         (mif)
* sbírka na opravu výklenkové
kaple sv. Jana Nepomuckého v are-
álu liteňského hřbitova stále pokra-
čuje. Přispívat můžete na účet č.:
296542174/0300. (sml)

Keramici se nemohou
dočkat letního tvoření
Potkávat se s dětmi, které navštěvu-
jí keramickou dílnu v budově liteň-
ského kina, jsme začali, jakmile nám
to umožnila vládní opatření. Nejdří-
ve jsme se mohli sejít jen ve třech -
byla to skvělá práce, pracovat s tak-
to malou skupinou. Od června jsme
se již vrátili k naší běžné činnosti a
začali jsme tvořit i se seniory.
Všichni už se těšíme na prázdniny.
Budeme mít dva týdny kreativního
tvoření pro děti a jeden pro dospělé
i starší účastníky - jedná se o Letní
keramickou školu, která se v Litni
bude konat  již počtvrté.

Jana KrtKOVÁ, Liteň

Liteňští vysadili pět set stromů
MĚSTYS JE JIŽ DESETKRÁT NA MAPĚ PROJEKTU SÁZÍME BUDOUCNOST

Aktuální zprávy z Litně, Leče, Bělče, Vlenců a okolí    7/2021 (121)                

V DÍLNĚ. Liteňské děti si při práci
v místní keramické dílně mohou vy-
zkoušet různé techniky a postupy.

Foto Jana KRTKOVÁ

Chodby liteňské základní školy se
proměnily v galerii. V pátek 18. 6.
se konala vernisáž výstavy, jež je
završením projektu s názvem Pojď-
me tvořit ven. Nápad vznikl v době
uzavření škol. Cílem bylo dostat dě-
ti od počítačů a dát průchod jejich
fantazii. Ve velmi krátké době se ale
školy otevřely a my jsme mohli na-
plno tvořit v rámci třídních či skupi-
nových kolektivů. Každá třída poja-
la toto téma jiným způsobem. Právě
originalita je hlavní myšlenkou to-
hoto výtvarného vyjádření. Některé
třídy vytvářely ornamentální květi-
nové mandaly, jiné zvolily kombi-
naci přírodnin - kamenů, mušlí, ši-

šek, klacíků. Působivé jsou mandaly
složené z lidských těl. Tento způsob
výtvarné tvorby nás posunul do ji-
ných dimenzí - vyzkoušeli jsme si,
že výtvarné umění není pouze kres-
ba, malba a koláž. Otevřela se nám
nová cesta výtvarného vyjádření
formou »land artu«. Většina mandal
vznikla ve skupinách. Žáci se muse-
li ve svých týmech domluvit, tolero-
vat se navzájem, vyhodnotit nejlep-
ší postup, nápad. I tyto dovednosti je
důležité neustále zdokonalovat.
Druhým námětem výstavy byla
malba na kamínky či oblázky - viz
foto. (Dokončení na straně 8)

Foto Hana HAVELKOVÁ

LiteňskéOKÉNKO

Vernisáž na chodbě: školáci předvedli, co stvořili »venku«
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V letních měsících se odbývá výchova mláďat většiny
lesních živočichů, srstnatých i pernatých. Někdy bývají
výchovné chvilky i docela hlučné – třeba u vrabců, špač-

ků nebo volavek, které hnízdí na břehu rybníka. Občas
je to dost podobné, jako krocení lidských »mláďat« při
prázdninových výpravách do přírody...
Lišky a kuny učí lovit své mladé, což může nepříjemně
překvapit chovatele slepic. Mezitím jeleni teprve začína-
jí vytloukat paroží a střádají energii z bohatě prostřené-
ho stolu letní přírody. Kdo chodí kolem liteňské obory,
může dobře sledovat vývoj paroží u jelenů i daňků. V lé-
tě je čas chrutí jezevců, kaňkování kun – oboje jsou
myslivecké výrazy pro páření – a především se odehrá-
vá srnčí říje (na snímku). Srnci běhají za srnami v kru-
zích, což někdy může skončit až tajemnými obrazci v
obilí. Někdy však bez rozmyslu vběhnou také na silnici,
proto je třeba být v letních měsících ve střehu, zvláště
když projíždíte mezi poli. Kamila KAASová,
Foto ARChiv MS MS Liteň

Za školou se to hemžilo, liškami, tygry...
ŠKOLÁCI V DRUŽINĚ PŘED PRÁZDNINAMI CHODILI DO PŘÍRODY A ŘÁDILI NA OSLAVĚ DNE DĚTÍ

V létě si dávejte pozor při jízdě mezi poli!

Žáci i vychovatelky z družiny liteň-
ské základní školy se už samozřejmě
nemohli dočkat prázdnin, ale posled-
ní týdny letošního školního roku si
jaksepatří užívali. 
Po otevření školy se do běžného pro-
vozu vrátila i družina. Většinu času
jsme s dětmi trávili venku na míst-
ním hřišti, kde jsme hráli různé hry.

Moc nás bavilo chodit na přírodo-
vědné procházky po okolí školy, po-
zorování přírody a poznávání květin,
které na jaře začínaly růst. Věnovali
jsme se i dopravní výchově, opako-
vali jsme zásady bezpečného pohy-
bu venku. 
Další naší oblíbenou činností je tvo-
ření. Vyráběli jsme z různých mate-

riálů, naše výtvory nyní zdobí chod-
by  školy. Zapojili jsme se do pro-
jektu Pojďme tvořit ven - na pozem-
ku za školou jsme vytvořili krásné
mandaly z přírodnin.
V úterý 1. června jsme se školáky v
družině oslavili Den dětí. Pozemek
za školou se proměnil na sportovní
bojiště, kde děti plnily různé soutěž-
ní úkoly. V rámci klání si vyzkouše-
ly skok v pytli, hod kroužky na kříž,
skok z místa. Čekala na ně i opičí
dráha, na zručnost přenášely na lžíci
míček a stavěly věž z kostek. Posta-
vit věž z kostek si vyzkoušel i náš
školník, který si nevedl vůbec špat-

ně. Nakonec na děti čekalo malování
na obličej, na které se těšily ze všeho
nejvíc. V tuto chvíli se to na pozem-
ku za školou začalo hemžit liškami,
tygry, motýly, pavouky, kočičkami a
jinými bytostmi. Protože děti byly
velmi šikovné a všechny disciplíny
zvládly, zasloužily si sladkou odmě-
nu. Počasí nám přálo, a tak jsme si
všichni užili krásný den. 

Simona Štěpánová, ZŠ Liteň

DEN DĚTÍ. Malování na obličej si školáci v družině ZŠ Liteň při oslavě dět-
ského dne užili ze všeho nejvíc. Foto Simona ŠTĚPÁNOVÁ

Vernisáž na chodbě:
žáci předvedli...
(Dokončení ze strany 7)
Pro mladší děti to bylo vůbec první
setkání s akrylovými barvami. Mal-
ba na kámen byla opět jinou výtvar-
nou technikou. Některé třídy vytvá-
řely svá dílka v rámci určitého téma-
tu - moře, ovoce a zelenina, hmyz,
jiné se zaměřily na inspirativní vz-
kazy či volnou tvorbu. Během pá-
tečního dopoledne si pak všichni žá-
ci naší školy měli možnost prohléd-
nout nejen práce své třídy a svých
týmů, ale zejména tvorbu ostatních
dětí z nižších či vyšších ročníků.
Rozmanitost témat a dětská fantazie
procházela všemi vystavovanými
expozicemi. Děkujeme žákům devá-
tého ročníku za pomoc s organizací
akce. Lenka Říhová, 

Šárka ŠinDeLová, ZŠ Liteň

Kuchař/ka, Pomocný/á
kuchař/ka, Pomocná síla
Provozní doba pouze ranní směny pondělí - pátek, (sobota - neděle volno), osmihodinové úvazky

Kontakt: Andreas Konstantinidis, tel.: 731 438 431

Pro novou školní restauraci v Litni hledá firma

Scolarest tyto pozice:

Letošní sedmáci z liteňské základní školy se v rámci pracovních činností
věnují vaření a pečení. Již si společně pochutnali na všem možném a neza-
pomínají ani na sladkou »tečku«. Na fotce se chystají kuchtíci ze 7. A
ochutnávat nepečený moučník, který do druhého dne v lednici krásně ztuh-
nul a potěšil jako svačina.          Text a foto Hana HAVELKOVÁ, ZŠ Liteň

Sedmáci ochutnali nepečený moučník
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Většinou to mám tak, že ještě pár dní
po premiéře ve mně celé zkouškové
období rezonuje. Podobně tomu bylo
u Julietty Bohuslava Martinů nebo u
Rusalky. V případě Káti je to ale
zcela něco jiného. S touto rolí jsem
vnitřně srostla a díky ní jsem objevi-
la své další pěvecké a herecké
schopnosti. Když se jedné roli věnu-
jete tak dlouho, snažíte se pochopit
každý detail a vše domýšlíte do dů-
sledku, bylo by zvláštní, kdybych
jen zavřela pomyslné dveře. To pro-
stě nedokážu. 
Podle seriálu svých příspěvků zve-
řejňovaných na portále Klasika-
Plus.cz vás dostal i Glyndebourne.
Dokážete do jedné odpovědi vměst-
nat, proč, čím vás místo proslavené
mezinárodním operním festivalem
»uhranulo«?
Místo je nabité pozitivní energií. Je
to až kýčovitě dokonalé. Miluju ang-
lický venkov a v přírodě nacházím
od jisté doby velkou oporu. Nebyla
to jen opera, která mě uchvátila. Mě-
la jsem neuvěřitelné štěstí na své ko-
legy a inscenační tým. Za takto pozi-
tivních okolností jsem se každý den
těšila do divadla a doslova jsem ne-
mohla dospat. Měla jsem pocit, jako
bych vypila elixír života. Každá
buňka ve mně hrála radostí z mož-
nosti tvořit a sdílet něco vyjímečné-
ho s ostatními. Velkou odměnou
nám byla přítomnost publika. Na to-
to období jen těžko zapomenu. 
Nicméně, tuším, že teď jste ráda, že
jste po tak dlouhé době zase doma,
je to tak? Asi tuším i to, po kom se
vám stýskalo nejvíc…
První měsíc a půl jsem opravdu ne-
měla čas přemýšlet, jestli a jak moc
se mi stýská. Popravdě jsem to čeka-
la mnohem intenzivnější. Přeci jen
jsem nikdy nebyla zvyklá trávit tolik
času bez svých dětí. Díky manželovi
a velké pomoci mé maminky všech-
no proběhlo hladce a nemusela jsem
si dělat starosti prakticky o nic. Zv-
ládli to víc než krásně. I díky tomu,
jsem si tolik nestýskala. Vše se změ-
nilo až v posledních dvou týdnech
před odjezdem, ale to už uteklo jako
voda. 
Na konci prázdnin se v areálu zám-
ku Liteň zhostíte titulní role v open
air koncertu Rusalka v parku. Jaký
máte vztah k této roli - podobný ja-
ko ke Kátě, nebo ji vnímáte jinak?
Rusalka a Káťa jsou role, které mi
ukázaly správný směr hlasového

oboru, díky nim jsem mohla zažít na
jevišti opravdu nádherné chvíle. Ru-
salka je samozřejmě sen, který si
touží splnit každá sopranistka. Obě
role skýtají velké herecké výzvy.
Jsou do jisté míry stejně křehké, éte-
rické, také plné odhodlání a síly. Ale
každá jiným způsobem, naplněná
zcela odlišnou hudební linkou. Kéž
bych se mohla někdy věnovat Rusal-
ce v podobném duchu, jako když
jsem studovala Káťu. Ten dvouletý
luxus v podobě času stráveném na
partu Káti se vyplatil. 
Těšíte se do Litně? 
V Litni jsem nebyla už pár let. O to
více se těším na místa, která jsem si
zamilovala. Mají magickou energii a
čas strávený v Litni mne vždy velmi
těšil. Vůbec se nedivím, že tam Jar-
mila Novotná a celá její rodina byla
šťastná. Vždycky se člověk cítí dob-
ře tam, kde je vřele a mile přijat a
toho se mi v Litni vždy dostalo vr-
chovatou měrou. 
Předpokládám, že se těšíte nejen do
Litně, ale i na samotný koncert v
parku. Je to tak?
Pro mě je úžasný už jen ten fakt, že

budu moci být Rusalkou pod vede-
ním skvělého českého dirigenta Ro-

berta Jindry. O krásné pokoukání se
postarají bratři Cabanovi, kteří vždy
vytvoří a vytáhnou ze zadaného úko-
lu maximum. Jsem si jistá, že spo-
lečně zažijeme krásný večer s nej-
krásnější českou operou. 
Nebude to poprvé, kdy vás bude li-
teňské publikum moci slyšet. Jak se
zrodila vaše spolupráce se Zámkem
Liteň? Co všechno, pokud se něk-
dejšího bydliště operní divy Jarmily
Novotné týče, už máte za sebou?
Před několika lety jsem měla mož-
nost být součástí Festivalu Jarmily
Novotné v rámci interpretačních
kurzů. Naši společnou historii jsme
začali psát v roce 2015, kdy jsem
spolu se svým manželem byla lek-
torkou. Následující dva roky jsem se
do Litně každé léto vracela. Během
tří let jsem poznala spoustu úžas-
ných mladých interpretů, posunula si
hranice ve vnímání své profese a
měla možnost pracovat s lidmi, kteří
vdechli festivalu život. Pečovat o
odkaz této slavné  pěvkyně je zásluž-
ná, avšak náročná práce a za to celé-
mu týmu v čele s Ivanou Leidlovou
patří velký dík. 
Co nevidět začnou prázdniny, už
víte, jak je strávíte?
Část července a srpna jsou nabité
pracovními povinnostmi. Čeká mě
učinkování na festivalu Smetanova
Litomyšl hned v několika projek-
tech. Také budu lektorkou na Letní
hudební akademii v Kroměříži a
moc se těším na koncert ve Ctěni-
cích s mojí úžasnou kolegyní harfist-
kou Kateřinou Englichovou a hobo-
jistou Vilémem Veverkou. Kromě to-
ho si chci vynahradit čas s rodinou.
Těším se na společné výlety, na naši
chaloupku na Znojemsku a další ži-
votní etapu v novém bydlišti.
Máte nějaké místo, či činnost, bez
kterého (které) si léto prostě nedo-
vedete představit?
Mým oblíbeným místem je jižní Mo-
rava, kde máme naše venkovské úto-
čiště. Snažíme se tam jezdit, když je
to jen trošku možné. Přirostlo nám k
srdci a poslední roky tam trávíme
maximum volného času. Děti jsou
tam nadšené a spokojené. Za oblí-
bennou letní činnost považuji odpo-
činek, práci na zahradě, výlety s dět-
mi. Zkrátka pohodu a nicnedělání.

Miloslav FRÝDL 

SOPRANISTKA. Operní pěvkyně Kateřina Kněžíková.     Foto Petr WEIGL

Těším se do Litně i na letní pohodu
DOKONČENÍ ZE STRANY 1

V LITNI. Při společném zpěvu s Markétou Cukrovou.    Foto Milan MOŠNA

Rusalka v parku
zámek Liteň, 28. srpna 2021
- koncertní provedení nejznámějších
částí opery Rusalka Antonína Dvo-
řáka s multimediální produkcí v re-
žii bratrů Cabanů
- koná se na oslavu 10. výročí Festi-
valu Jarmily Novotné
- pozvání do projektu přijal Sym-
fonický orchestr Českého rozhlasu,
který vystoupí pod taktovkou Ro-
berta Jindry
- v hlavních rolích Kateřina Kněží-
ková Rusalka, Richard Samek
(Princ), Jan Martiník (Vodník), Jana
Kurucová (Cizí kněžna a Ježibaba)
- ve vedlejších rolích Žínek se před-
staví vybrané absolventky Interpre-
tačních kurzů v Litni
- další info na http://www.zamekli-
ten.cz/festival/ (mif)
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Běžet mohl každý - pro výsledek, nebo »jen« pro radost
DEVÁTÉHO ROČNÍKU BĚHU LITNÍ A ZÁMECKÝM PARKEM SE ZÚČASTNILO 247 ZÁVODNÍKŮ

Poslední dva měsíce, kdy jsme se
opět mohli vidět osobně ve škole,
byly naplněny usilovnou prací – ob-
nova rozpadlých kolektivů, výuka,
ale také bleskový nácvik na závěreč-
ná vystoupení. 
Letní slavnost Naší školy se konala
23. června, opět na poli ve Vižině,
kde máme už od loňska pěkně upra-
vené hřiště a základní táborové záze-
mí. Účast byla rekordní, přivítali
jsme žáky nastupující k nám od září
a uspořádali dojemné rituály přecho-
du páťáků na druhý stupeň i loučení
s deváťáky, kteří od nás odcházejí na
různé střední školy. Diváky nadchlo
hudební číslo prvňáků i divadlo šes-
té třídy s názvem Deníčky. Závěr byl
jako tradičně ve večerních hodinách,
u ohně.
Naštěstí se u nás nepotvrdilo varová-
ní, že děti navracející se z distanční-
ho režimu do školy budou psychicky
rozložené – spíš se zdá, že mají ještě
větší chuť do učení a společných ak-

tivit. I v této době se občas stalo, že
jednotlivec zůstal doma, v karanténě
- v tom případě se připojoval již na-
vyklým způsobem přes google class-
room a na jeho místě na lavici trůnil
počítač...
Koronakrize ve školství nás naučila
nejen novým technologickým do-
vednostem, ale zejména úctě k osob-
nímu kontaktu se žáky, kolegy a ka-
marády. Dá se říci, že odosobňování
vztahů prostřednictvím sociálních
sítí, jehož jsme dříve byli svědky a
své děti před ním varovali, ukázalo v
posledním roce své limity. Věříme,
že nastane nová doba, očištěná od
potřeby přenášet společenský život
do digitálního prostředí, v níž i dorů-
stající generace bude raději s živými
lidmi na čerstvém vzduchu, než u
monitoru. Ne nadarmo se říká:
Chceš-li naučit člověka, aby si vážil
pitné vody, na jeden den ho nepusť k
prameni... Jan JÍcHA, 

Naše škola, Liteň

Hned několikrát zasahovala v červnu
jednotka SDH Liteň. 
V sobotu 12. 6., krátce po 4. hodině
vyjeli hasiči k ohlášenému požáru
trafostanice v areálu golfového hřiš-
tě Karlštejn. Pomocí hasicích příst-
rojů CO2 byl požár zlikvidován a
zkontrolován termokamerou. Poté ji
mohl technik odpojit a znovu zap-
nout elektřinu, která nešla od Řevnic
až po Karlštejn. 
Druhý den vyjížděli hasiči opět. Za
jízdy začala u Měňan hořet motorka.
Řidič naštěstí nebyl zraněn, požár

byl zlikvidován pomocí hasicího pří-
stroje. Jednotce byl také ohlášen
únik oleje na silnici v křižovatce
před místní základní školou. Hasiči
olejovou skvrnu zasypali sorbentem,
který poté smetli do sběrné nádoby.
Ve čtvrtek 24. 6. ráno po bouřce ještě
odstranili vyvrácený strom ze silnice
z Litně směrem na Karlštejn. 
Během června hasiči provedli i pro-
řezávku za hasičárnou, školili se v
hasičárně a pomohli z budovy úřadu
přestěhovat lékaře do nové ordinace,
která je opět v areálu bývalého uči-

liště. Na nádraží doplnili vodu do
projíždějící parní lokomotivy. Díky
našim žádostem a snaze o rozšíření
dalšího vybavení, nám HZS před-
běžně schválilo zdarma převodem na
JSDH jeden přenosný přetlakový
ventilátor v pořizovací ceně 38.000
korun, který slouží k odvětrání ob-
jektů i únikových cest od kouře a di-
gitální kapesní vysílačku s nabíje-
čem pro lepší komunikaci podobné
hodnoty.
Snad se nám podaří sehnat chybějící
finance na Loučení s létem, aby-

chom nemuseli program příliš škrtat
a mohl být opět tak zajímavý jako v
předchozích letech. Loučení se bude
konat 4. září na nádvoří liteňského
zámku.  Jiří HrácH,

velitel JSDH Liteň

HASIČI V AKCI. Liteňští hasiči v červnu hasili hořící motorku u Měňan, na nádraží v Litni doplňovali vodu parní lokomotivě.     Foto Jiří HRáCH

V sobotu 29. 5. se uskutečnil 9. roč-
ník Běhu Litní a zámeckým parkem
- úvodní závod Brdského běžeckého
poháru. Hlavním pořadatelem byl
tradičně ČTU - T. K. Záskalák Liteň.
Dětské běžecké závody byly hojně
obsazeny v dívčích i chlapeckých
kategoriích, startovalo se postupně
od 10 do 12.30 hodin. Dokonce i ty
nejmenší děti do tří let si mohly vy-
zkoušet krátký běh na 50 metrů. Za
cílovou čárou na ně čekaly drobné
ceny, diplomy a medaile.
S přívalem deště startoval hlavní zá-
vod mužské kategorie. Poté následo-
val hlavní závod žen a ani ten nebyl
ušetřen kvalitního »slejváku«.  Hlav-
ní závod na 6760 m měl s počasím
prostě »smlouvu od extrému do ex-
trému«. Start v prudké přeháňce, cíl

v ostrém slunci. Jeho celkovým vítě-
zem se stal Petr Pavlišen ze Spartaku
Praha 4 s časem 24.52. Nejrychlejší
žena v cíli byla Alena Tylšová s ča-
sem 29.05. 
Vyhlášení vítězů se odbývalo za vel-
kého aplausu! Všichni měli radost na
tváři, že se mohou zase účastnit tra-
dičního závodu a otevřít běžeckou
závodní sezonu. Abychom dodrželi
všechna platná hygienická opatření,
bylo potřeba upravit i stupně vítězů
tak, aby byla dodržena dostatečná
vzdálenost při předávání cen a diplo-
mů. Ale - povedlo se! Během dne si
mohli zazávodit všichni - děti, doro-
stenci, dospělí, účastníci běhu pro
zdraví. Běžet mohl opravdu každý,
ať už pro výsledek, či »jen« pro ra-
dost.            Jana KrtKová, Liteň

Hořela trafostanice i motorka. Za jízdy
JEDNOTKA SBORU DOBROVOLNÝCH HASIČŮ LITEŇ VYJELA V ČERVNU K NĚKOLIKA ZÁSAHŮM

TEĎ! Start hlavního závodu mužů. Foto Martina KNOpOVá

RITUÁLY. Letní slavnost Naší školy
ve Vižině.  Foto Jan JÍCHA

Závěrečný koncert pěveckých in-
terpretačních kurzů se v sále histo-
rické Čechovny liteňského zámku
konal 18. 6. od 18.00. Absolventky
vystoupily pod vedením světově uz-
návané holandské lektorky zpěvu
Margreet Honig a přední české so-
pranistky Simony Houda Šaturové.
„Interpretační kurzy se konaly již
poosmé a jako všechny předcháze-
jící nabídly na závěrečném koncer-
tu výborné či velmi solidní výkony
mladých,“ uvedl portál casopis-
harmonie.cz monitorující hudební
život v Česku i  v zahraničí.     (mif)

Foto Jan ŽIROVNICKÝ

Závěrečný koncert

Na letní slavnosti žáky čekaly dojemné rituály
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Protože jsme v květnu neslavili Den
matek, začátkem června ani Den
dětí, tak - když už byla covidová si-
tuace lepší - rozhodli jsme se místo
oslavy Dne otců uspořádat v sobotu
26. června Rodinný den, abychom
maminky ani děti neošidili.
Dopoledne bylo pro malé návštěvní-
ky přichystáno malování na obličej a
soutěžní úkoly. Některé disciplíny si
ale vyzkoušeli i dospělí. Například
chůzi na chůdách nebo tlučení špač-
ků. Odpoledne si děti užily na ská-
kacím hradu. Tlučení špačků vyhrál
Kamil Vnuk, z vítězství v juniorské
kategorii turnaje ve stolním tenise se

radoval Pavel Fousek, mezi dospělá-
ky triumfoval Mirek Chudlárský.
Turnaje v nohejbale se zúčastnilo pět
týmů (na snímku). Vítězství si vybo-
jovalo družstvo s
názvem KAM -
Kamil, Andělka a
Mirek.
Po dlouhé době
jsme se opět mohli
sejít a pořádně si
užít společně strá-
vené chvíle. Celý
den byl moc pří-
jemný a opravdu se
povedl. Děkuji

všem, kteří se podíleli na organizaci
akce, i všem účastníkům a soutěží-
cím. text a foto Zuzana HŮLOVÁ,

starostka Vižiny

V každém čísle Novin z Vižiny, jež vyjdou do oslav
výročí 750 let naší obce naplánovaných na letošní
září, napíši část z její historie. Kronika, z níž čerpám,
je z roku 1920, kdy se obec politicky osamostatnila a
konaly se první volby do obecního zastupitelstva.

Zuzana HŮLOVÁ, starostka obce
Kdy stromy byly v nejlepším květu, byly mrazy - 30.  5.
byl mráz 12tistupňový. Rok 1934 byl ještě více suchý,
než léta minulá. V naší vesničce byl tak velký nedosta-
tek vody, že se pro ni jezdilo až do Nových Dvorů do
rybníka. Co se týče krmení pro dobytek, bylo moc málo,
tak, že musel dobytek býti krmen celé léto slámou. Vz-
dor panujícímu ohromnému suchu byla u nás dosti dobrá
úroda obilí. Brambor se urodilo velké množství. 
Rok 1935 začal jako léta minulá býti velice suchý. Až ke
sklonku měsíce dubna pršelo skoro týden. Rok 1935 jest
pamětihodný zápis v naší vesnici, zhotovení nového ryb-
níku v ulici t.z. za humny. Rybník byl zbudován hlavním
přičiněním t.č. starosty p. Záhoříka a obecního zastupi-
telstva. P. starosta vymohl pro mnoho tamních občanů
podporu v nezaměstnání. Dotyční občané, kteří podporu
v nezaměstnanosti dostali, pracovali na rybníku. Obec
samotnou stálo to také dosti peněz, ale v porovnání, jaký
rybník má význam pro naši obec v pádu ohně, jest ono
vydání mizivé procento. Rybník, že byl pracován podpo-
rou v nezaměstnanosti (nouze), byl pokřtěn jménem

Nouzák. Dohotovení rybníku, postavení kol něho zábra-
dlí, stalo se začátkem měsíce dubna 1935. Stejného roku
byl též zhotoven rybníček a ohrazen v ulici, co stojí hos-
tinec. Dne 6. července byla zasazena pamětní deska pad-
lým a zemřelým ve světové válce do pomníku. V měsíci
říjnu chtěl stávající majitel zbytkového statku Nové
Dvory p. Václav Štěpán prodati objekt V. Palivci, velko-
statkáři panství Osov. Prodej již byl všeobecně řečeno na
beton, jen o tom musel věděti LPÚ v Praze. Tam politic-
ké veličiny prodej neschválily a jestli to nezaberou drob-
ní uchazeči. Zaslali do obcí dopis, jak lid bude na to na-
hlížet. Konaly se schůze ve všech obcích a rozhodnutí
bylo zbytkový statek zabrati. Dne 29. října jeli delegáti
obcí do Prahy, objekt koupili za devět set padesát tisíc
korun českosl. Tím byl zbytkový statek rozebrán malý-
mi zemědělci. Naše obec při té parcelaci zabrala polí a
luk přes 70 měr. Dvacet árů pole stálo Kč 3000, dvacet
árů luk Kč 4000.
Dne 1. prosince 1935 byla na trati Zadní Třebaň - Lo-
chovice otevřena u naší obce nová zastávka Vižina. O je-
jí zbudování se nejvíce zasadil náš starosta p. Záhořík.
Při prvním zastavení vlaku na této zastávce hrála hudba
a pak průvodem do obce. Dne 3. prosince 1935 vzdal se
první president našeho státu vlády a 14. prosince byl
zvolen president nový Eduard Beneš, který byl nepřetr-
žitě ministrem zahraničí od převratu. 

Tloukli špačky, hráli nohejbal
VE VIŽINĚ SE POSLEDNÍ ČERVNOVOU SOBOTU KONAL RODINNÝ DEN

Informační měsíčník obce pod Skálou a brdskými Hřebeny 6/2021 (15)

Hasiči si po dlouhé
době zkusili útok
Dlouhá covidpauza zastihla i malé
hasiče z Vižiny, kteří nemohli tréno-
vat. Jakmile to situace dovolila, za-
čali se scházet na hřišti a zopakova-
li si uzly, topografické značky, běha-
li přes překážky, motali hadice a do-
konce si po dlouhé době zkusili i
útok s vodou. 
Okresní kolo soutěže hasičského do-
rostu, kterého se za Vižinu zúčastni-
li Lukáš Randák a Veronika Štáralo-
vá, se v Olešné konalo 29. května.
Lukáš ve své kategorii vybojoval
druhé místo, Veronika v kategorii
dorostenek obsadila místo čtvrté.
Zároveň se nominovala na Krajskou
soutěž hasičů v kategorii Ženy, běh
na 100 metrů s překážkami. V Čes-
kém Brodě, kde se krajské kolo 19.
června konalo, se umístila ve druhé
desítce. Byla to pro Verču další dob-
rá zkušenost.          Jana FIALOVÁ,

Petra ŠtÁrALOVÁ, Vižina
VODNÍ HRÁTKY. Při jednom z parných tréninků mladých vižinských hasi-
čů se konaly vodní hrátky a nakonec i vodní bitva.       Foto Jana FIALOVÁ

Pohádková stezka k Mezinárodnímu
dni dětí byla ve Vižině připravena
od 1. do 6. 6. Cesta do pohádkové
říše začínala na rohu u lesa a vedla
okolím obce. Děti u různých pohád-
kových postaviček plnily jednodu-
ché úkoly. Pokud vše splnily, trasa
je dovedla k cíli a k ukrytému pokla-
du, který hlídal drak. Podle prázdné
truhly lze usuzovat, že se do pohád-
ky podívala většina dětí z Vižiny i je-
jího okolí.   Jana FIALOVÁ, Vižina

Foto Kristýna VNUKOVÁ

Stezka vedla k pokladu Rybník stavěli občané s podporou v nezaměstnanosti

Vižinské aktuality
* Obec získala od Ministerstva pro
místní rozvoj dotaci 2 mil. Kč  na re-
konstrukci víceúčelového hřiště. 
* Službu Mobilní rozhlas, díky níž
můžeme komunikovat moderně a
efektivně, spouštíme 1. 7. Občané,
kteří se do Mobilního rozhlasu zare-
gistrují, od nás budou dostávat in-
formace prostřednictvím e-mailu
nebo zpráv do aplikace. 
* Letní kino bude na hřišti promítat
17. července.
* Příměstský tábor bude ve spor-
tovním areálu 19. - 23. 7. V tomto
týdnu bude areál (mimo dětského
hřiště) pro veřejnost v době od 8 do
16.00 hodin uzavřen. 
* Účetní závěrku, závěrečný účet
obce pro rok 2020 či výběr zhotovi-
tele opravy rybníka Nouzáku schvá-
lilo mj. zastupitelstvo obce na veřej-
ném zasedání 23. 6. (zuh)

Noviny z VIŽINY
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Soused odešel na poslední cestu.
Vlastně odjel sanitkou a už se nevrá-
til. Byl to starý muž a měl mnoho-
krát operované srdce. Lékař mu do-
poručil procházky, tak chodil každý
den. Ať pršelo nebo byla zima, zar-
putile dělal svůj tělocvik, jak tomu
říkal. Poučoval mě, že kdo svižně
chodí, je brzy dobře naladěn a udělá
svému srdci dobře.
Jednou nebo dvakrát jsem šla s ním
jeho okruhem kolem farem a polí. To
jsem se dozvěděla věcí! Všechno o
dalších sousedech, kdo má milenku
a kdo komu dluží peníze. Jeho ma-
minka byla Češka, tak vyprávěl také
osudy své rodiny, která byla odsunu-
ta ze Sudet.
Když parkuju auto u našeho úzkého
chodníku, vždycky ohýbám zrcátko,
aby mu nevadilo, až půjde kolem.
Nemůžu se toho zvyku zbavit. 

Veselá barevná plocha
Badensko-Würtenbersko je taková
vesele barevná plocha plná malých
políček, každé svítí jinou barvou. Je
to velký rozdíl od takového Porýní-
Vestfálska. Tam jsou velká pole a da-
leké roviny s mnohaletými stromy
na pokraji. Mohutné koruny stromů
vrhají chladivý stín. Silnice a cesty
jsou rovné, jako nalinkované podle
pravítka, kdežto tady u nás se kroutí,
jako užovka v milostném roztoužení.

Jak to, že se obraz těch dvou zemí
tak liší? Bylo mi vysvětleno, že ve
Vestfálsku dědil pole a veškeré hos-
podářství vždy nejstarší syn, zato v
Badensko-Würtenbersku se musely
zahrnout do závěti všechny děti -
každé zdědilo svou část pozemků a
půdy. Otcovská pole se musela roz-
dělit na mnoho menších. Kdo měl
pocit, že z tak malého podílu svou
rodinu neuživí, musel se sebrat a
odejít ze vsi někam na okraj sídliště,
a tam si zakoupit od obce další půdu.
Tak vznikaly na samotách farmy,
které jsou tady kolem všude.
Ve Vestfálsku se pak mladší souro-
zenci museli vydat do světa. Pokud
rodiče jen trochu mohli, dali další
děti na studie, jeden měl být farář,
druhý advokát, doktor či učitel. O
dcerách nemluvím, protože dřív bylo
samozřejmé, že z nich budou hlavně
hodpodyně a maminky. Vestfálci
jsou pevně rozhodnuti zalidnit svět.
Podporu měli celá léta od katolické
církve, která tam má velký vliv. Tak-
že dcery rodu tam bývaly předurče-
ny k tomu brát těhotenství za nor-
mální celoživotní stav.
Vesfálsko má na venkově atmosféru
svobody a volnosti. Možná to právě
dělají ta široká pole, daleké výhledy
a taky to, že tam často fouká silný ví-
tr od moře. Moře je odtamtud už jen
kousek... alespoň z hlediska meteo-

rologa. Tam jsem poprvé viděla do-
vádět na dvorku veselá prasata. Sed-
láci je totiž nechovají uvězněná v
chlívku - volně pobíhají kolem sta-
vení. Což by ovšem zdejší švábská
hospodyně nepřežila, tady je pořá-
dek zákonem. Platí heslo: Pracuj,
pracuj, šetři! A až si postavíš dům,
nedej smeták z ruky. To tak, aby na
dvorku dělalo prase lotroviny. 
Švábská hospodyně je takový ustále-
ný výraz, jako olomoucké syrečky
nebo plzeňské pivo. Zdejší vesničky
nemají volnou a svobodnou atmo-
sféru, jsou tu domečky na sebe na-
skládané a přitisknuté, vítr tady sko-
ro nefouká.

Plicní torpédo čili Rudá smrt
Kromě polí tady vítězí na stráních
vinná réva. Je tu tak teplo, že pár ki-
lometrů odtud pěstují lidé tabák jako
někde v Americe. Vyrábí se z něho
cigarety značky Roth-Händle - na
obalu bývala vyobrazena červená ru-
ka. Byly tak silné, že se jim přezdí-
valo Plicní torpédo nebo Rudá smrt.
Od té doby, co v Evropě existují jed-
notné předpisy, jež se týkají i množ-
ství tabáku, už se tak silné cigarety
nevyrábějí. 
Ale vraťme se do Zemičky, jak lidé
nazývají tento svůj koutek Německa.
Ländle, říkají něžně o Badensko-
Würtenbersku jeho obyvatelé. Kdy-

byste viděli na poli, které je před sk-
lizní píce, plížit se divné mužíky se
zelenými hrstmi trávy a se zelenými
klecemi, divili byste se, co se to dě-
je. Nad polem taky někdy může létat
dron, a to i v noci, s nočním viděním.
Vězte, že zde platí zákon: Než hos-
podář na své políčko vjede s těžkými
stroji určenými ke sklizni čehokoliv,
je povinen pole prohlédnout a najít
malé koloušky, zajíce či ježka, pro-
stě všechna zvířata, která se tu mo-
mentálně ukryla. Většinou je tady
nechala jejich matka, která má v
úmyslu se k nim vrátit. 
Za pár hodin průzkumu je možno na-
jít spoustu ukrytých zvířat. V tako-
vém případě se zvířata dají do klece
- pořád se nehýbou a dělají, že tu
vůbec nejsou - a odnesou se na chrá-
něné místo. Až se pole sklidí, lidé je
zase přinesou na totéž místo, kde je
našli, aby se o ně jejich matka mohla
postarat. Ježka samozřejmě odnesou
rovnou do lesa a tam ho nechají, ale
kolouškům dají šanci na máminu pé-
či, bez níž by nepřežili. Když se srna
nevrátí - žijí tady i vlci, ale zatím v
našem okolí nebyli prokázáni -, vez-
mou kolouška do pěstounské péče li-
dé z příslušných organizací a spolků,
kteří jsou na to vybaveni. Tak se za-
chrání spousta malých životů...

Magdaléna StříbrNá,
Gemmingen, Německo

Malá políčka, velká srdce pro zvířata
POSTŘEHY NĚMECKÉ SPOLUPRACOVNICE NN MAGDALENY STŘÍBRNÉ - 23)

MěStO ČeRNOšICe vyhlašuje výběrové řízení na pozici

Náplň práce:
• informace k poskytování sociálních služeb
• přijímání nových klientů terénní pečovatelské služby a DPS
• sociální šetření u klientů terénní pečovatelské služby a DPS
• individuální plánování s klienty sociální služby
• aktivizační program pro seniory
• administrativní činnosti spojené s poskytováním sociální služby
• práce tajemníka sociální komise

Nabízíme:
• pracovní poměr na dobu určitou, termín nástupu dle dohody
• zaměstnanecké benefity, např. flexibilní začátek / konec pracovní doby, dovolená 5 týdnů, 5 dnů zdravotního volna, stravné ve výši 100 Kč 

za odpracovaný den, příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.
• pracoviště Černošice – Dům s pečovatelskou službou

Požadujeme:
• vyšší odborné vzdělání získané absolvováním vzdělávacího programu akreditovaného podle zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), v oborech vzdělání zaměřených na sociální práci a sociální pedagogiku, sociální 
a humanitární práci, sociální práci, sociálně právní činnost, charitní a sociální činnost nebo,

• vysokoškolské vzdělání získané studiem v bakalářském, magisterském nebo doktorském studijním programu zaměřeném na sociální práci, sociální 
politiku, sociální pedagogiku, sociální péči, sociální patologii, právo, speciální pedagogiku nebo,

• absolvování akreditovaných vzdělávacích kurzů v oblastech uvedených výše v celkovém rozsahu nejméně 200 hodin a praxe při výkonu povolání
sociálního pracovníka v trvání nejméně 5 let za podmínky ukončeného vysokoškolského vzdělání v oblasti studia, která není uvedena výše nebo,

• absolvování akreditovaných vzdělávacích kurzů v oblastech výše uvedených v celkovém rozsahu nejméně 200 hodin a praxe při výkonu povolání 
sociálního pracovníka v trvání nejméně 10 let za podmínky středního vzdělání s maturitní zkouškou v oboru sociálně právním, ukončeného nejpozději 
31. 10. 1998.

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 15. 7. 2021. Přihláška musí být podána písemně 
v zalepené obálce s označením Výběrové řízení – DPS sociální pracovník. 

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍK zástup za RD

Úplné znění včetně náležitostí přihlášky najdete na www.mestocernosice.cz, 
v případě dotazů kontaktujte Markétu Jandovou - personální úsek 

(tel. č.: 602 342 655, marketa.jandova@mestocernosice.cz)
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Do Hodonína putovaly potraviny a deky
V DOBŘICHOVICÍCH BLESKURYCHLE ZORGANIZOVALI MASIVNÍ POMOC OBCÍM PONIČENÝM TORNÁDEM
Tělocvičná jednota Sokol Dobřicho-
vice založila 25. června transparent-
ní účet 602 345 2349/0800, aby na
něm mohla soustředit finanční po-
moc od všech, kterým není lhostejný
osud lidí z jižní Moravy zasažených
čtvrtečním tornádem. 
Úplně prvním přispěvatelem se stalo
Očkovací centrum Dobřichovice.
Přestože stále ještě nemá všechny
úhrady od zdravotních pojišťoven,
na pomoc Moravě poukázalo částku
100 tisíc korun. Naplňuje se tak i
druhý cíl vzniku a existence centra.
Kromě usnadnění přístupu k očko-
vání je to i mnohokrát deklarovaný
záměr použít potenciální zisk na do-
bročinné účely.
Zatímco představitelé města Dobři-
chovice se spojili s vedením obce
Hrušky a domluvili poskytnutí fi-
nanční pomoci napřímo, peníze ze
sokolského účtu budou s největší

pravděpodobností použity na pomoc
pro obec Mikulčice. Již od čtvrteční
noci totiž komunikujeme s naším ka-
marádem Lubošem Krobotem, který
je členem tamního krizového týmu a
máme od něj nejčerstvější informa-
ce. Během neděle jsme touto cestou
dostali prosbu o zajištění několika
elektrocentrál. 
Podle všeho bude obec až několik
týdnů bez elektrického proudu. Cen-
trály pomohou při dobíjení komuni-
kačních prostředků a aku nářadí,
zajištění uchování potravinových zá-
sob před zkázou teplem, nebo jen
»obyčejném« svícení v noci. Pokud
se nám podaří dojednat podmínky
prodeje se zástupcem Hondy, jsme
připraveni část peněz věnovat na ta-
kový nákup. Zbytek pravděpodobně
převedeme obci na její transparentní
účet.
Za TJ Sokol Dobřichovice děkuji
všem, kteří se rozhodli pomoci a
poukázali na náš účet nějaké peníze.

A je přeci úplně jedno, zda někdo
pošle 200 nebo 5.000 korun. To
nejsou žádné závody ani nějaká sou-
těž, to je výraz úplně obyčejné a při-
rozené sounáležitosti. My s Jarosla-
vem Čermákem za vedení Sokola
slibujeme, že uděláme maximum pro
to, aby vybrané peníze byly použity
co nejefektivněji. Opravdu, děkuje-
me všem!
Dobřichovičtí dobrovolní hasiči rov-
něž nezůstali stát bokem. Bleskově
zorganizovali sbírku materiální po-
moci – dezinfekčních a úklidových
prostředků, trvanlivých potravin, vo-
dy, dek... Od pátečního rána do so-
botního odpoledne přivezli do hasi-
čárny lidé z blízkého i vzdáleného
okolí na devatenáct palet žádaného
zboží. Velitel »dobráků« Martin Jur-
kovec potvrdil, že vše bylo v sobotu
večer naloženo a odvezeno do Prahy
do centrálního skladu, přeloženo na
kamiony a vypraveno na cestu do
Hodonína. I hasiči děkují všem, kteří

přispěli. Příští rok uplyne 20 let od
povodní, kdy jsme sami vítali nezišt-
nou pomoc odjinud. Zřejmě si to po-
řád dobře pamatujeme, když umíme
v dobrém oplácet stejnou mincí.

Jiří GEiSSLER, Dobřichovice

Zálesáci nabídli osm...
(Dokončení ze strany 1)
Formulář již byl vyplněn a poslán...
Pokud bude potřeba, rádi děti na
Javornici přivítáme. Mimořádně si
vážím vstřícnosti našich vedoucích
a organizátorů. Tábor organizují
zdarma, bez nároku na jakoukoliv
finanční odměnu a ve svém volnu.
Letos jsou ochotni i náklady na tá-
bor doplatit, aby alespoň takto po-
mohli lidem ze zasažené oblasti. 
Letos je i pro T. K. Zálesák Liteň
mimořádný rok. Slaví 50. let své exi-
stence a pořádání táborů pro děti.
Půlstoletí činnosti si vedoucí a per-
sonál, který za tu dobu na Javornici
jezdil, připomene 18. 9. přímo v ja-
vornickém údolí.           Jiří HrÁcH,

náčelník klubu Zálesák Liteň

Festival Všechny chutě světa, který
se konal 19. 6. v Dobřichovicích, se
vydařil. I přes extrémní teploty do-
razilo na 2000 návštěvníků. Všichni
byli spokojeni, živá hudba hrála ce-
lý den a děti měly možnost vyzkou-
šet si například dojení krávy. Orga-
nizátoři na poslední chvíli zajistili
dobřichovické dobrovolné hasiče,
kteří chladili diváky vodní sprchou.
Podobná akce - Food Truck Market
- se bude konat 10. 7. od 10.00 na
náměstí v Řevnicích. Návštěvníci

budou moci ochutnat speciality ne-
jen z pojízdných občerstvení na ko-
lech. Těšit se mohou na trhané vep-
řové, šťavnaté burgery, mini koblíž-
ky, mexické tortilly, preclíky, fran-
couzské palačinky či belgické hra-
nolky. Součástí akce budou trhy s
delikatesami i farmářskými produk-
ty, stánky s řemeslnými výrobky,
pracovní i výtvarné dílny a dopro-
vodný program s balkánskou de-
chovkou či skotskými dudáky
Klára HLaDišOVÁ, Food Event

Ztracení psi i papoušek
se vrátili k »páníčkům«
Řevnice - Hned několik ztrace-
ných zvířat vrátili v uplynulých
dnech strážníci Městské policie
(MP) Řevnice.
„V pondělí 21. 6. jsme v Řevnicích
našli papouška,“ uvedla administra-
tivní pracovnice MP Jana Janouto-
vá. „Protože se nám pomocí Face-
booku povedlo »vystopovat« maji-
telku, mohli jsme jí opeřence pře-
dat,“ dodala. Ke svým »páníčkům«
se vrátili i zatoulaní psi, kteří byli
nalezeni v Řevnicích, resp. v Dobři-
chovicích - při pátrání strážníci opět
využili Facebook. „V pátek 18. 6.
nám volala paní z Karlíku, že  má
na pozemku cizího psa. Pes měl čip
hlášený v registru, byl tedy ihned
předán majitelce,“ uzavřela Janou-
tová. (mif)

SNĚDLI HŘIŠTĚ. S uplynulou sezo-
nou se rozloučili malí fotbalisté
Řevnic. Po zápase s tatínky si po-
chutnali na dortu v podobě fotbalo-
vého hřiště a s nápisem FK Slavoj
Řevnice.         Foto Jitka NOSKOVÁ

Vítání občánků se po coronavirové pauze opět usku-
tečnilo 18. června v Zadní Třebani. I přes velké horko
bylo v zahradě Společenského domu uvítáno jedenáct
malých obyvatel Zadní Třebaně, dalších pět bylo rodi-
či omluveno. V zahradě bylo připravené malé ovocné
občerstvení pro příchozí.
Starostka obce Markéta Simanová přivítala děti mezi
»Třebaňáky«,  popřála jim i rodičům do života jen to
nejlepší, hlavně lásku a toleranci. Děti byly obdarová-
ny porcelánovou dětskou sadou nádobí a maminky
květinou. Pak už se mohli všichni jen bavit, děti pří-
padně zchladit pod sprchou u dětského hřiště.

Text a foto Petra FRÝDLOVÁ, Zadní Třebaň

Dobřichovičtí si pochutnali, Řevnické to čeká

PIKNIK POMOHL MORAVĚ. Sousedský piknik  s divadélkem, který se na
návsi v Zadní Třebani konal 27. 6., se vydařil! Sešla se spousta obyvatel a
příznivců Třebaně i občerstvení, přispívali jsme i na konkrétní místa na Mo-
ravě postižená tornádem.         Text a foto Lenka FOŘTOVÁ, Zadní Třebaň

Starostka přála novým Třebaňákům lásku a toleranci

Z našeho kraje 
* Sbírku na pomoc obětem bouře
na jižní Moravě založila Husitská
diakonie. Příspěvky lze posílat na
transparentní účet  2501867242/20-
10, variabilní číslo 200.            (jašk)
* Veřejné zasedání zastupitelstva
Zadní Třebaně se bude konat 1. čer-
vence od 18.00 v místním společen-
ském domě. (zos)
* Farmářské trhy v Centru Vráž
Černošice se uskuteční 3. 7. od 8 do
12.00. (ftv)
* Uzavřen bude od 5. do 9. 7. z dů-
vodu dovolené Obecní úřad v Zadní
Třebani. (sim)
* Farmářské trhy se konají 10. 7.
od 8 do 12.00 u řeky  pod zámkem v
Dobřichovicích. (ak)
* Jiří Helán s cimbálovkou i de-
chovky Berounská šestka, Věnovan-
ka a Skaláci zahrají 11. 7. na pro-
stranství U Hvězdy v Berouně. Ná-
vštěvníci se mohou těšit i na taneční
vystoupení manželů Brennerových
ze Všeradic. (mif)
* První ročník Sochařského sym-
posia se u Srubu na hrázi v Letech
uskuteční od 14. do 23. 7.           (sol)
* Snímky žáků Fotoškoly Vidění
ZUŠ Černošice jsou pod názvem
Naše zahrádka na plotě vedle místní
restaurace Bolleta vystaveny do 31.
července. (smč)
* Ředitelkou nové ZŠ Lety se stala
Romana Šindlářová ze Zadní Třeba-
ně. Devítičlenná komise ji vybrala z
deseti přihlášených uchazečů.    (sol)
* K dopravní nehodě dvou aut vy-
jeli 22. 6. ráno do Černošic řevničtí
profesionální hasiči spolu se zách-
rankou a policií. Zajistili auta proti
ohni a posypali uniklé provozní ka-
paliny sorbentem. Jednu zraněnou
osobu si převzali záchranáři.    (pav)
* Nepřirozeně zbarvené vody, na-
víc pěnící a zapáchající, si v příkopu
u silnice ve Všenorech všimli stráž-
níci Městské policie Řevnice. V pří-
padě větších dešťů se odtokový ka-
nál vlévá do Berounky. Jelikož  by
se mohlo jednat o nesprávné naklá-
dání s odpadní vodou, byla věc pře-
dána k šetření městu Všenory.   (jaj)
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Město Černošice přijme na volné pracovní místo pro Odbor 
Dům s pečovatelskou službou zaměstnance na pozici

Náplň práce:
• zaměstnanec bude převážně vykonávat práce spojené s provozem domu s pečovatelskou službou provozovaným městem Černošice 
• rozvoz obědů, úklid v domácnostech klientů, praní a žehlení prádla, drobné pochůzky, doprovod klientů k lékařům
• pomoc při zajištění aktivizačních programů pro seniory a další práce podle pokynů vedoucího odboru Dům s pečovatelskou službou

Městského úřadu Černošice 

Nabízíme:
• místo výkonu práce Černošice
• pracovní poměr na dobu neurčitou, nástup od 1. 8. 2021
• platové ohodnocení v 8. platové třídě; po zkušební době přiznání osobního příplatku
• ucelený systém dalšího vzdělávání a profesního i osobního rozvoje, vč. zaškolení;
• zaměstnanecké benefity, např.: dovolená 5 týdnů, 5 dnů placeného pracovního volna, stravné ve výši 100 Kč za odpracovaný den, 

příspěvek na vzdělávání a volnočasové aktivity aj.

Vhodní kandidáti musí splňovat tato kritéria:
• středoškolské vzdělání dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách (pracovník v sociálních službách) nebo akreditovaný kurz 

pracovníka sociální péče (pečovatel o dospělé) – výhoda
• dobrý zdravotní stav
• řidičský průkaz skupiny B – aktivní řidič

Lhůta pro podání přihlášky je do 12 hodin dne 15. 7. 2021. Přihláška musí být podána písemně 
v zalepené obálce s označením Výběrové řízení – DPS pracovník v sociálních službách. 

CESTOVNÍ AGENTURA ČERNOŠICE
Prodej zájezdů do celého světa

✓kvalitní a přehledný katalog zájezdů 
✓NOVĚ zájezdy a ubytování od německých CK

✓cestování bez obav
✓garance vrácení platby z důvodu nepovolení vycestovat

✓osobní přístup a tipy do ověřených hotelů

www.emdovolena.cz; +420 776 721 449; info@emdovolena.cz

PRACOVNÍK/CE V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Úplné znění včetně náležitostí přihlášky najdete na www.mestocernosice.cz, 
v případě dotazů kontaktujte Markétu Jandovou - personální úsek 

(tel. č.: 602 342 655, marketa.jandova@mestocernosice.cz)
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Poslední rozloučení
se koná 1. července
Dne 23. února nás opustil František
Šedivý, dlouholetý místopředseda
Konfederace politických vězňů,
předseda Klubu Milady Horákové,
člen Mysliveckého sdružení v Řev-
nicích a kronikář Zadní Třebaně.
Vzhledem k proticovidovým opat-
řením se zádušní mše mohl zúčast-
nit jen omezený počet lidí. Poslední
rozloučení s uložením urny do ro-
dinného hrobu se uskuteční 1. 7. od
15.00 na hřbitově v Zadní Třebani.

Vilém ŠEDIVÝ, Řevnice

1) Nemohu mlčet ke skutečnosti, že
se naše náves v Řevnicích, kterou
arch. Sochor pozvedl na parčík a
řevničtí podnikatelé v živé nákupní
místo, se má za 50 milionů korun
revitalisovat. Ale jak?
Před třemi lety řevničtí občané se-
psali Petici proti projektu, který měl
zelenou plochu masivně dláždit.
Rozpočet byl na 25 milionů korun.
Nyní se mají výdaje zvýšit o 100 %.
Před obchody na jižní straně je plá-
novaná jednosměrná silnice, paralel-
ní s naší hlavní, která protíná náměs-
tí. Na tomto místě bylo dříve stro-
mořadí, proč ho neobnovit? Samo-
zřejmě tak, aby podnikatelé mohli
své obchody zásobovat. Budou-li
před obchody jezdit nebo parkovat
auta, možnost zásobování se výrazně
zhorší ke škodě nás všech. Řevnická
radnice prý již má stavební povolení.
Chtěla bych vidět kompetentní kraj-
ské úedníky na místě, protože tuto
novou komunikaci by měl platit kraj.
Někde občané nemají žádnou a my
bychom na náměstí měli mít hned
dvě vedle sebe. Není to absurdní?
KDO je zodpovědný za žádost o po-
volení stavby, KDO obeznámil ob-
čany Řevnic s tímto záměrem, KDO
se ptal podnikatelů, co si o tomto zá-
měru myslí? KDO za tím vězí, že se
opět rozhoduje o nás bez nás?!
2) Obnova kašny je určitě namístě.
Ale žádalo by to kopii kašny arch.
Sochora. Zrovna tak by bylo nemys-
litelné odstranit krásný portál na naší
faře jen proto, že se dnes již tak ne-
staví. Bohužel!
3) Nesouhlasím s odstraněním vzro-
stlých buxusů okolo památníku pad-
lým a dláždit kolem dokola. Akce
konající se tam mají komornější cha-
rakter, stačí nově vydlážděná cesta

před památníkem. Již jedna vzrostlá,
zdravá borovice musela padnout,
protože při první revitalisaci se pro-
jektantovi nehodila. Ano, nejsou pů-
vodní, ale obě obohatily naše náměs-
tí. Velký zahradník, mistr ve svém
oboru František Thomayer vysázel
les na Letné, zazelenal Karlovo ná-
městí i mnohá lázeňská města a sá-
zel jehličnany mezi listnaté stromy k
oživení prostoru. Buďme vděční za
každou zachráněnou zeleň, za každý
strom a vsakovací místa.
4) Zasypat mlatem trávník před plá-
novaným pódiem až ke kašně je dal-

ší nesmysl. Kaluže, prašnost ve větší
míře, než cestička, je to ošklivé. Na-
víc by zmizela tolik potřebná travna-
tá plocha.
5) Pítko na náměstí, kde máme tolik
kvalitních osvěžoven, je vyhazování
peněz. Zrovna tak další stožár u pa-
mátníku. Nestačí jeden u radnice? 
6) Obávám se, že v komisích, které
mají zastupovat občany, jsou větši-
nou jen »přikyvovači« radnici.
7) Město nevyhlásilo stavební uzá-
věru, než se rozhodne konečný
územní plán města. Masivní výstav-
ba domů v ulici V Luhu je příkla-

dem, že město zaspalo, nebo naopak
vyšlo vstříc investorovi. Toto území
mělo být ponecháno jako záplavová
oblast, aby se chránily stávající ne-
movitosti a tím majetky občanů,
kteří zde platí daně.
8) Další zhoršení životního prostředí
hrozí při masívní zástavbě v Selci a
Eurovii. V Německu jsem viděla, ja-
ké proměny tam nastávají při velkém
přílivu obyvatel. Mizí ráz měst i ves-
nic, zastavují se zbylé zelené plochy
(plíce měst), školy jsou přeplněné,
děti se již léta učí v přistavených
kontejnerech, termíny k lékaři za ně-
kolik měsíců, auta, auta, auta, i když
jsou všude cyklotrasy.
9) Nápor nových obyvatel zhorší
život nám všem! Jen někteří z toho
budou mít zisky na úkor stávajících
obyvatel. Nastává výprodej řevnic-
kých krás, vláda peněz drtí samot-
nou demokracii.
A nebo ne tak docela? Vzniklo Refe-
rendum, které potvrdilo, že občanům
není situace lhostejná. Je nás hodně,
kteří myslí v souvislostech a obětují
hodně času, peněz i positivní ener-
gie, aby na hrůzy »vlády peněz« upo-
zornili a probudili zájem občanů o
své životní prostředí. Všem z Výbo-
ru pro referendum upřímně děkuji!
10) Jsem naprosto zoufalá z toho, že
se v Řevnicích zničila Fabiánova
stezka č. 3. Na její existenci upozor-
ňují již jen cedule na plotě. Vykácely
se vzrostlé stromy dávající žákům ve
třídách přirozený stín, zničily se zá-
hony, které děti opečovávaly, tolik
sponzorských darů bylo zničeno.
Kvůli parkovišti!!!
Poprosila jsem starostu Řevnic T.
Smrčku, aby se k tomuto problému
vyjádřil. Naďa SCHNEIDEROVÁ,

Řevnice

Neničte kanalizaci, hrozí zdražení stočného!
Přestože před začátkem fungování
vodovodu a kanalizace dostali oby-
vatelé Zadní Třebaně jasné instruk-
ce, které předměty se do dřezů, toa-
let, van... nemají vyhazovat, dochází
kvůli nezodpovědnosti a bezohled-
nosti některých z nás k poruchám
čerpacích stanic na kanalizačním řa-
du. Během dvou měsíců se třikrát
musela opravovat »čerpačka« u
mostu v centru obce. Je velmi kom-
plikované ze stroje vyndavat utěrky,
trička atd. Nové čerpadlo stojí přib-
ližně 100 000 Kč. Pokud bude obec

nucena koupit nové, není vyloučeno,
že se to odrazí na výši poplatku za
stočné. Buďte, prosím, k obecnímu
majetku, který tak dobře slouží vět-
šině obyvatel obce, ohleduplní.
Bohužel se v Zadní Třebani opět vy-
skytly případy krádeží. Obecní úřad
apeluje na občany, aby nepodceňo-
vali zabezpečení nemovitostí a vozi-
del. Policie ČR byla o situaci v naší
obci informována.        Jiří PETŘÍŠ,

místostarosta Zadní Třebaně
Foto ARCHIV                      

Naše noviny-nezávislý poberounský občasník vybírají

P Ř E D P L A T N É
na 2. pololetí roku 2021

Naše noviny upozorňují abonenty, že toto číslo je poslední, které mají
předplacené. Pokud máte o doručování NN zájem nadále, je třeba si ho
znovu objednat - předplatné na 2. pololetí 2021 činí 104 Kč. Ti, kteří

chtějí NN posílat poštou, musejí připočíst poštovné 15 Kč/číslo, zaplatí
tedy dohromady 299 Kč. V případě, že nechtějí platit poštovné, je možné

NN nechávat v redakci (Zadní Třebaň, Třebaňská 96) nebo na udané 
adrese v Zadní Třebani či v Řevnicích, kde si je budou vyzvedávat.  

Předplatné vybírají: Ema MALÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 190)
Lucie HOCHMALOVÁ (Zadní Třebaň, Ke Studánce 240)

Stanislava FRÝDLOVÁ (Zadní Třebaň, Třebaňská 96)

Předplatné lze též poukázat na účet 2901710092/2010. Nezapo-
meňte uvést doručovací adresu a variabilní symbol: 142621.

Nápor nových obyvatel nám zhorší život 
„NASTÁVÁ VÝPRODEJ ŘEVNICKÝCH KRÁS,“ STĚŽUJE SI ČTENÁŘKA NN NAĎA SCHNEIDEROVÁ

Při výměně vyhrávali Kavárenští povaleči

Sluncem rozpálený SWAP, neboli výměna věcí, na dvorek spolku Náruč v
Dobřichovicích 19. 6. mnoho návštěvníků nepřilákal. Kdo jste nedorazili,
přišli jste (mimo jiné) o luxusní řecké frappíčko, ledovou limonádu, domá-
cí koláče, chladivý stín, hřejivé úsměvy a maximální pohodičku se skvělou
muzikou, o kterou se postarali famózní Kavárenští povaleči. Děkujeme
všem, kdo se rozhodli s námi strávit kus horké soboty. Bylo to super, moc
jsme si to užili. Na srpen plánujeme letní promítání na dvorku. Text a foto

Hana Benešová, náruč, Dobřichovice
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Registrace a info na: http://www.kolopro.cz

Trans Brdy s 211
Dobříš, sobota 17. července 2021
Oblíbený závod po brdských hřebenech s novým zázemím 

v Dobříši, jen kousek od Prahy. Všechno pohromadě 
na jednom místě: parkoviště, zázemí, dětské závody, start 

a cíl i doprovodný program. Nová maratonská trasa 
na 90 km s bodováním do UCI i nezávodní Family jízda. 


